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du imant daro apskerėtą ra- 
;ą, kuriame smaugiasi nelai­
mingoji valstybė. Idant vi­
siškai išnaikyti baimę reika­
linga yra pasinaudoti kitais 
nemėginamais dar pas mus 
vaistais, kurie greitu laiku 
pridera pritaikyti Rusijoje, 
t. y. reikia duoti žmonėms teip 
labai pageidaujamos per juos 
laisvės ir žemės, kadangi prie 
šingai Rusijoje užstos labai 
baisi katastrofa, kuri prasitęs 
daugelį kruvinų metų, pakolai 
aut galo užviešpataus tenai ra 
mus ir nepaojingas žmonėms 
gyvenimas.

Vienok kuomet toji baisioji 
valanda užstos, visi Rusijos 
„garsus” valdovai prisiruoš 
sau kelionės skrynutes ir ra­
miai išvažiuos sau į Monte 
Carlo, kur jau nuo seniai 
kviečia juos nuvargęs tarnybe 
dėlei Rusijos labo garsusis 
„admirolas” Aleksiejev, kur­
sai pastarose dienose tenai tik 
ką yra jau pralošęs apie 150. 
000 rubl.

Kad tokie minėto laikraščio 
permatymai nėra be pamato, 
liudija išvedžiojimai Svanen- 
bacho, valstybės kontroliuoto­
jo, kursai kalbėdamas su tulu 
Paryžiaus laikraštininku tokiu 
budu perstatė visas Stolipino 
valdžios ateitin pažiūras ir 
siekius.

Toji valdžia „visas savo vil­
tis ir išskaitliavimus deda ant 
reakci janieriško juodosios šim­
tinės judėjimo ir ant busimo­
sios Durnos, į kurią valdžia 
stengsis įgrūsti visus savo šali­
ninkus.” Jeigu pasirodytų, 
kad busimoji Durna neužtikri­
na valdžios viltis, „tąsyk pra­
sidės didelis žmonijos prieš biu­
rokratus ir visokius valdinin­
kus judėjimas. Žmonės statys 
prieš jų akis įvairus teisingus 
savo reikalavimus. Paskui val­
džia turės susidurti su priešai ją 
stojančiu judėjimu, kursai iš­
kils iš ivairių kaip miesto teip 
ir sodžiaus organizacijų ir tu­
rės įvykti tas, ko visiškai savo 
supuvusioje politikoje negeidė 
Vittė, t. y. liksis išrinktas vi­
suotinu, slaptu, tiesu, lygu be 
skirtumo lyties, tikėjimo ir 
tautos balsavimu žmonių par 
lamentas, kuris bus gabus iš­
dirbti teisingas žmonėms tei­
ses.”

Nežinia ar Stolipinas žino 
apie tokią kontroliuotojo nuo­
monę ?

Konstitucijos sukaktuvčs.

Konstitucijinio manifesto 
metinės sukaktuvės, kurios 
pripuolė spalių 30 dieną, pa­
darė valdžiai daug neramumo. 
Jiji bijojosi abelnojo visoje 
valstybėje streiko, o miestuose 
gatviniu demonstracijų, o ypač 
Peterburge. Užtat Peterbur­
go įgula (garnizonas) likosi 
trimis pulkais sustiprinta ir 
tapo išduotos taisyklės visuo­
menei, kaip ji turi toje dieno­
je pasielgti: imti dalyvumą 
dievmaldybėje galima, teip-pat 
galima puošti namus, bet sau­
gok Dieve rinkties į būrius 
gatvėse! — Odesos guberna­
torius Kaulbars savo atsišau­
kimuose, išleistuose prie tų su­
kaktuvių progos į visuomenę, 
nuklydo teip toli, jog apskelbė, 
kad visi demonstracijose daly- 
vautojai liksis nubausti 3 mėne­
siais kalėjimu, paskui-gi iš 
gimtinės ištremti, o už nepi • 
namečius ir studentus, iman­
čius dalyvumą demonstracijo­
se jų gimdytojai taps patrauk­
ti atsakomybėn. Dėlei to tai 
rūstaus Kaulbarso apskelbimo 
Odesoje demonstracijų nebu­

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijom uis Rusijoje 
judėjimas.

Drąsus revoiiiieinierių antpuolis.
Spalių 27 dieną po pietų 

Peterburgo vienoje didžioje 
gatvėje likosi per revoliucijo- 
nierius papildyta negirdėtai 
drąsus antpuolis ant valdžios 
vežimo, kuriuomi iš muitiny- 
šios iždan buvo gabenama 
daugelis pinigų. Tąjį vežimą 
lydėjo trįs urėdninkai, iš ku­
rių vienas vadinosi Herman. 
Jie veže tris maišus pinigų, 
kuriuose buvo auksu apie 400 
tūkstančių rublių. Staiga ta­
sai vežimas buvo sulaikytas. 
Vežimo viduriu įėjo trįs žmo­
nės su revolveriais ir nugiukla 
vo urėdninkus. Ketvirtasis gi 
pagriebė maišus su pinigais ir 
pernešė juos į greta stovintį 
vežimą, kuriame sėdėjo tūla 
moteriškė. Tas viskas atsili­
ko per vieną mitintą laiko. 
Kuomet revoliucijonierių ve­
žimas su valdžios pinigais iš­
nyko iš akių, tąsyk ir revoliu­
cijonieriai saugojantieji urėd­
ninkus valdžios vežime, pabė­
go ir be jokio pėdsakio dingo. 
Tasai revoliucijonierių antpuo­
lis didei nugązdino Rusijos 
biurokratėlius. Revoliucijonie- 
riai, turėdami pinigų, kurių 
jiems paskutiniame laike jau 
truko, pradės vėl energiškai 
kovoti. Užtat valdžia padarė 
daugelį kratų, suareštavo dau­
gelį žmonių, bet pinigų nesu­
rado. Suareštavo teip pat ir 
tą urėdninką Hermaną, ant 
kurio nužvelgia, kad jisai buk 
esąs su tais revoliucijonieriais 
susikalbėjęs.

Rusijos stovis.

Konstitucijonalistų — de­
mokratei laikraštis ,,Rieč” apie 
dabartinį Rusijos stovį sekan­
čiai rašo:

Visokie kasdieniniai reika­
lai, kurie daro įvairu žmogaus 
gyvenimą, nuslinko ant pasta­
rojo laipsnio. Apie ką tiktai 
kiekvienas žmogus nė nemąsto, 
kuomi tiktai neužsiima—visos 
jo mintįs priešai norą yra nu­
kreiptos vienon linkmėn — 
kas bus rytoj ? Visi žmonės 
jaučiasi lyg ant kokio ugnia- 
kalnio begyveną. Visus savo 
gyvenimo tikslus jie paliko 
ant ateities. Žmonija gyvena 
tiktai šia bėgančia diena. Rei­
kalinga yra ko tai išdidžio ir 
svarbaus, idant visus pažadin 
ti ir sujudinti, idant sutrupinti 
to priešmirtinio snaudulio 
jausmus, idant uždegti širdyse 
pasitikėjimą, kad kuomet nors 
užstos ramus ir nepaojingas 
gyvenimas.

Tokios valandos jau buvo 
pereitų metų 30 spalių ir ge­
gužės 10 dieną. Tečiaus val­
džia ne tiktai, kad nemokėjo 
iš to naudoties, bet priešingai 
lyg tyčia skverbėsi prie to, 
idant paerzinus liuosybe per­
tikrinti visus, kad nieko gero 
jie neturi laukti ir kad viskas 
pasiliks „po senovei”! O kuo­
met valdžia savo tikslą pasie­
kė, kuomet visi pamatė, kad 
esančios liuosybės privedė prie 
negirdėtos ir pašėlusios sauva­
lės išsiveržimo, kuris vėliaus 
padarė baisias pasekmes, kuo­
met nepasiliko nė viena šeimy­
na, kuri šiokiu arba tokiu bu- 
du butų nenukentėjus nuo tos 
„konstitucijos”, tąsyk valdžia, 
idant suparaližuoti baimę, 
sumanė suterorizuoti visuome­
nę. Ir ištikro baimė duoda 
vietą sielvartai, sielvarta gim­
do anarchiją, o tas viskas šy­

zacijos. Iš to matyti, kad re­
voliucijos dvasia kuo toliau 
vis labiau užgauna kareivių 
jausmus.

vo, bet užtat daugiose Odesos 
iriemonės šakose lyginai kaip 
ir kai-kuriuose pietinės Rusi­
jos vietose ištiko didelis dar­
bininkų streikas.
Revolhicijonlcrial vis dar darbnojasi.

Revoliucijonieriai stengiasi 
agituoti ir agituoja, idant rusų 
iaudie nemokėtų valdžiai mo­

kesnių ir neleistu kariuraenen 
savo sūnų ir brolių. Tame 
;iksle jie mėto tūkstančius at­
sišaukimų, bet patįs nesitiki 
sulaukti kokią nors iš šitos 
agitacijos pasekmę. Vienok 
jie tuomi save ramina, kad pa­
našus atsišaukimai nors šiek 
tiek sujudįs žmonių protus, o 
<ariumenės eiliosna pateks 
jauni kareiviai geriau prirengia 
j prie revoliucijonieriškos pro- 
lagandos. — Ministerių pir­
mininkas Stolipinas visiems 
gubernatoriams išsiuntinėjo 
aplinkraščius, kuriuose apreiš­
kia, idant gubernatoriai per­
spėtų žmoniją, kad kiekvienas 
iš pašauktų kariumenen jauni­
kaičių, kursai nepanorės stoti 
kareivijon, liksis atiduotas ka- 
res-lauko teismui.

Trumpesnės žinios.

Kazaniuje du krasos vežimu, 
vežančiu geroką pinigu skai­
čių, tapo užkluptu per nema­
žą revoliucijonierių būrį. Vie­
nas vežimas įstengė išsprukti 
iš užpuolikų rankų, nuo kito- 
gi revoliucijonieriai paėmė 22. 
000 rublių ir be pėdsakių iš­
nyko.

Peterburge, Kazaniuje ir 
Maskvoje tapo vėl uždaryti 
universitetai, kadangi studen 
tai, nežiūrint į rustus valdžios 
uždraudimus, universiteto sve­
tainėse darė politikos susirin­
kimus ir laiko revoliucijos 
dvasioje prakalbas. Kazaniu­
je netiktai, kad uždarė univer­
sitetą, bet dar apskelbė mieste 
nepaprastąją apsaugą ir griež­
tai užgynė studentams lankyti 
universiteto svetaines. Maty­
ti valdžia bijosi, kad studentai 
vėl neiššauktų mieste riaušias.

Žieminiame caro Rūme mi­
nisterių pirmininko Stolipi 
no bute liko surasta sekančio 
turinio raštelis, su „Maksimo” 
parašu: „Iš viso mus buvo 18 
ypatų. Viena, tai nužudyta 
Konoplianikovna, kitas, tai 
Vasilijev, atiduotas teismui už 
generolo Kozlovo nužudymą, 
trįs žuvo ant Aptekarių salos. 
Pasiliko mus dar trilyka.”

Mitaujoje revoliucijonieriai 
užmušė tūlą Sproggą toje va­
landoje, kuomet tasai norėjo 
sėsti laivan, idant nuvykti 
Amerikon. Tasai „viešpatė­
lis” per tūlą laiką buvo lošęs 
gana svarbią revoliucijonierių 
partijoje rolią, tečiaus vėliaus 
perėjo valdžios pusėn ir įdavė 
daugelį savo draugų. Dėlei 
to tai tapo padarytas jau sykį 
ant jo gyvybės pasikėsinimas, 
bet tiktai tuomet įstengė jį tru­
putį sužeisti. Bijodamas re­
voliucijonierių keršto, norėjo 
išsprukti iš Rusijos, bet nenu­
sisekė, nes teisingai baud?ianti 
revoliucijonierių ranka prieš 
išvažiuosiant palietė jį.

Irkutske visi politikos kali­
niai padarė riaušes ir stengėsi 
pabėgti iš kalėjimo. Tarpe 
kalinių ir kalėjimo sargu už­
gimė kruvinoji kova, kurioje 
devini kaliniai ir kalėjimo vir­
šininkas liko nugaluoti, o dau­
gelis sargų ir kalinių tapo su­
žeista. Septiniolika kalinių 
kovos laike išspruko iš kalėji­
mo.

Kronštadte vėl suareštavo 
200 kareivių už prigulėjimą 
prie revoliucijonierių organi­

Japonija.
Visoje Japonijoje užviešpa­

tavo didelė priešai amerikonus 
neapykanta. Laikraščiai savo 
skiltyse talpina gana smailus, 
įžeidžiančius amerikonus, 
straipsnius. Visa Japonijos 
žmonija turi didelį norą iš­
reikšti savo prie jankesų neapy­
kantą per padarimą gatvinių 
demonstracijų, bet policija 
stengiasi prie to nedaleisri; 
priegtam dideliuose miestuose 
tame reikale atsibuna vieši ja­
ponų susirinkimai. Tokios ja­
ponų priešai amerikonus ne 
apykantos priežasčia yra tiktai 
ta, kad Kalifornijoje, o ypač 
San Francisco mieste, tapo už­
ginta japonų vaikams lankyli 
liaudies mokyklas. Vienok 
kas žino, gal tos neapykantos 
priežastįs guli turbūt truputį 
ir giliau, būtent: vaisbos y 
priemonės lauko varžynėse, ar­
ba tame, kad japoniečiai žvai­
ra akia žiuri ir į Filipinų ši­
las, kurias labai geistų pri­
jungti prie savo valstybės.

Japonijos su Jungtinėmis 
Valstybėmis nesusipratimai 
pagimdė neramumą ir Angli­
joje, kadangi jeigu viršmint • 
toms valstybėms prisieitu susi­
grumti, Anglija, kaipo Japonių 
jos draugė, priversta butų jai 
pagelbėti.

Persija.
Spalių 8 dieną Persijos ša­

chas atidarė pirmutinį persų 
parlamento posėdį. Šachas 
įžengė svetainėn prie tautiškų 
daint| giedojimo. Dėlei šacho 
negalėjimo, sosto kalbą atskai­
tė gubernatorius Teheran. To­
je kalboje Persijos viešpats 
reiškė, kad jau per pastaruo­
sius aštuonis metus jisai sva­
jojęs apie savo šalies konsti­
tuciją. oiame laike, matyda­
mas, kad jo žmonės prie savi­
valdos yra ganėtinai jau nus­
prendę, šachas išreiškia viltį, 
kad žmonija dovanotas liuosy- 
bes nesunaudos ant blogo, o 
parlamentas energiškai padės 
valdžiai darbe prie Persijos 
žmonių tvirtumo, laimės ir gė­
rovės padidinimo. Sosto kal­
ba buvo sutikta garsiais del­
nų plojimais. Vakare visas Te­
herano miestas buvo illiumi- 
nuotas. Pirmamjame posėdyje 
parlamento pirmininkų išrink­
tas buvusis vaisbos ministeris 
Sanie ed Daule.

Ispanija.
Ispanijos vyriausybė suma­

nė įvykdinti kai-kurias libera­
liškas reformas, bet dvasiški ja 
pasipriešino tokiam vyriausy­
bės sumanymui. Vyskupai ir 
arcivyskupai atvirai pradėjo 
kovoti prie įstatymų sumany­
mą apie civiliškąsias jungtu­
ves, prieš liberališkus projek­
tus ir prieš liberališkąją spau­
dą. Katalikų dvasiškija rimtai 
reikalauja, kad nebūtų leidžia­
mi įstatymai priešingi tikėji­
mo dogmatams ir prikalbinė­
ja tikinčius nepildyti tokių 
įstatymų. Su tokiais reikala­
vimais katalikų dvasiškija 
kreipiasi ir ministerių kabine­
tą.

Ministerių tarvba nutarė ne­
atsakinėti ir dagi nepranešti 
apie vyskupų pranešimų gavi­
mą, o tiesiog per pasiuntinį 
skųstis į Vatikaną ir reikalau­
ti, kad į tą dalyką įsikištų Po­
piežius ir pranešti, kad jei Va­
tikanas neprivers Išpanijos pra

lotų kitaip elgtis, tai ministe­
rija atiduos juos teisman. Kuo 
tas užsibaigs, sunku tuo tarpu 
pasakyti.

Tarpe Madrido merginu, 
dirbančių paperosų dirbtuvėse, 
išsiplatino girdas, kad moterų 
vienuolynuose (klioštoruose) 
yra slapta dirbami paperosai 
ir parduodami už daug piges­
nę kainą, kas labai kenkia tos 
priemonės šakai. Tarpe pape­
rosų dirbėjų dėlei tortai daly­
ko pasidarė toksai sujudimas, 
kad didele minia metėsi ant 
ant vieno vienuolyno, suardė 
dalį muro, apsiausto kiemą, ir 
geidė dasigriebti į vidurį, te­
čiaus policija jas išvaikė.

Keli automobilistai' surado 
vielą, pertiesta skersai kelio 
toje vietoje, per kurią karalius 
Alfonsas neužilgo turėjo auto­
mobiliu pervažiuoti, grįžtant 
iš Madrido.

Karalius Alfonsas spalių 24 
dieną apskelbė abelną kali 
niams amnestiją, idant labiau 
pagerbti savo pačios metines 
gimimo sukaktuves.

Ispanijos valdžia apskaitė, 
kad 1907 metuose ispanų ar­
mijoje bus 100,000 kareivių.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Miesto tarybos nusprendi­

mo rugsėjo 23 d. išpildymui, 
miesto valdybos bute prasidės 
darbuoties komisija įrengimui 
vakarinių mokyklų išaugu­
siems. Pirmininkauja tų mo­
kyklų inicijatoris p. Janušev- 
skis. Tose mokoklose bus 
mokinama skaityti, rašyti ir 4 
aritmetikos veikimai. Moki­
nama bus prigimtoje mokinių 
kalboje, tariant lietuvių, balt- 
gūdžių, lenkų, rusu ir žydų 
kalbose. Kad galima butų 
kiekvienoje kalboje išguldinė- 
ti turi susirinkti užtektinas 
mokinių skaičius.

Rugsėjo 26 d. teismo rūmai 
nagrinėjo V. Čižą bylą. Čižas 
teisman neatėjo ir dėlto teismo 
rūmai nuspendė jo užstatytus 
500 rub. konfiskuoti. Čižą-gi 
suradus vėl pasodinti kalėji­
mam

Rugsėjo 27 dieną sustreika­
vo keptuvių darbininkai. Rei­
kalavimai: dvi permaini 9 vai. 
darbo dieną, švęsti ver Vely­
kas 3 d', per Kalėdas ir Sek­
mines po 2 d. — prieš tas šven­
tes darbas turi baigties 12 vai. 
ryto. Vieton šeimininko už­
laikymo, darbininkai nori 12 
rubl. mėnesiui pragyvenimui 
ir 3 rub. butui. Alga turi 
būti mokama kas dvi sąvaiti. 
Keptuvių užlaikymas turi būti 
higijenos atvejuje pagerintas. 
Be to dar reikalaujama užmo- 
kesnio mokiniams, trečiųjų 
teismo ir t.t. Streikas vis dar 
tęsiasi. Reikalavimai neišpil­
dyti.

Pasakoja, kad Kalėdomis 
bus surengta Vilniuje lietuvių 
dailininkų paroda. Šiuo lai­
ku organizuojasi parodos ko-, 
mitetas.
Iš policijos kalėjimo pabėgo 
studentas Vigilevas, kuris bu­
vo žymiausiu vietinės darbi­
ninkų partijos vadu. Iš poli­
cijos už tą pabėgimą paliuosa- 
vo 3 žemsargius.

Šiomis dienomis užsibaigė 
Lietuvos Socijal-Demokratų 
partijos susi važia vima,s kuris 
buvo viename Lietuvos mieste 
ir tęsėsi 8 dienas. Susivažia­
vimas nutarė daly vauti Valsty­
bės Dūmon rinkimuose ir pas­
tatyti savu kandidatą.

Pastarame laike Vilniuje

atsibuvo pirmasis profesijona- 
lines fotografų darbininkų są­
jungos susirinkimas. Susirin­
kimas svarstė savo sąjungos 
įstatymus ir svarbiausius pro- 
fesijonališkus reikalavimus.

Laiškas iš Daukšių (Kauno gub.)
Mielas Brolau! Pasisekė man 

išsislapstyti, nepakliuvau į ru­
sų policijos geležinius pančius 
už dalyvavimą lietuvių seime 
Vilniuje, dabar gi aš esu jau 
liuosas ir nieko nesibijau.

Šienpiutės pradžioje teismo 
tardytojas (sudebnij sledova- 
tel) prisiuntė man pakvietimą, 
kad aš pribūčiau pas jį į Skuo 
dą ant tardymo. Turėjau di­
dį galvos sukimą, ar rodyties, 
ar ne, ar dar ir toliaus teip 
slapstyties, bet pasidrąsinęs 
su geru pasitaisimu nuvykau 
pas jį. Nieko blogo neatsiti­
ko, tiktai turėjau pajieškoti 
žmogų, kuris turėtų išpirktą 
žemę, kad jisai užtartų už ma­
ne ant 300 rub., arba aš pats 
tuos pinigus užstatyčiau kaipo 
paliudijimą, kad niekur iki 
teismui nebėgsiu.

Ant tardymo pasirodė, kad 
aš esu kaltinamas už prokla­
macijų platinimą po iš Vil­
niaus parvykimui' Du liudy­
tojų tą parodė, bet melagingai, 
tiktai save gelbėdami! tą pada­
rė. Mane teis Vilniuje, o ka­
da teis negaliu žinoti.

Dabar mųsų krašte yra ra­
mu, tiktai po žmonės eina pas­
kalas, kad neužilgo prasidės 
baisus visuotinas streikas.

Metas pas mus buvo vidu­
tiniškas, jau viską nuo lanki 
suėmėm į pastogę, tiktai dar 
bulves kasinėjamė. Pasilieku 
su godone

Tavo brolis
A. Š.

įasibaigė p. Eiduko darbai 
.sietuvos naudai, nes daugiau 
nebeliko ką daryt. Nuvažiuot 
jas inspektorių į Šiaulius šio- 
domis dienomis negalima, nes 
mokyt reikia, o šventomis-ne- 
oriima; paiašyt-teip-pat nega- 
ima, nes inspektorius paliepė, 
<ad visas popieras vestų vires- 
nysis mokytojas. Lietuvių Rad­
viliškiečių pradžiugimas, Šli­
aukus lietuvį ■ mokytoją, greit 

oasibaigė, nes jaučia, kad vėl 
■ iems reikės kovoti su rusais. 
Radviliškio valsčiaus mokyk- 
os mokytojas N. Komičius 

neduoda skaityt prieš mokslą 
ir po mokslui lietuviškų mal­
dų, kurios yra dagi valdžios 
leistos. Tai matot, mieli skai­
tytojai, koks padėjijams mo- 
kytojo-lietuvio, kuris turi ant 
savo sprando rusą mokytoją. 
Kažin ar ilgai teip bus? Bro- 
liai-lietuviai, atkreipki! akį į 
Radviliškį, nors iš meilės prie 
savo brolių, ir padėkit išeit 
jiems iš tokio padėjimo, ko­
kiame dabar jie yra!

Didvyris.

Iš Žagarės (Kaunogub).
Rugsėjo 23 d. buvo atvažia­

vę į Žagarę žandarų viršinin 
kas su prokuroru ir tardė bu­
vusį rinkiką A. Buišą, kas su­
kurstė žagariečius parašyti 
Durnos atstovams, ko jie turi 
iš vyriausybės reikalauti Lie­
tuvai. Tame reikalavime bu­
vo minėta ir Lietuvos autono- 
mja, ir caro žadėtosios laisvės, 
ir kariumenės panaikinimas, 
ir milicijos įsteigimas, ir dar­
bo žmonių būvio pagerinimas, 
bežemių aprūpinimas žeme, 
amųistija politikos prasikaltė­
liams, ir ant galo žmonių var- 
gintojų ir žudytojų pabaudi­
mas.

Žandarui labai rūpėjo suži­
noti, kas tų reikalavimų buvo 
pramanytojas. Matyti, vy­
riausybė norėtų prašalinti ir 
busimų rinkimų Dūmon tokias 
y patas, kurios išdrįsta iš vy­
riausybės stačiai reikalauti, o 
ne nužemintai melsti.

Dar tardė žandaras su pro­
kuroru dragūnus ir Nariškino 
vežėją, kurie liudija, buk vete­
rinarijos felčeris Boatkevičia 
kurstęs dragūnus neklausyti 
jų viršininko Osten’o. Bort- 
kevičia jau visas mėnuo kaip 
sėdi Šiaulių kalėjime.

Rugsėjo 24 d. tardininkas 
tardė Žagarėje visus tuos ūki­
ninkus, kurie pernai ruden 
buvo prisidėję prie naujosios 
tvarkos įvedimo, kurie buvo 
valsčiaus sueigos išrinkti per- 
dėtiniais vieton pačios sueigos 
atstatytų senųjų perdėtinių. 
Visi jie išsėdėjo po kelis mene 
sius kalėjime. Dabar lig teis­
mo jie yra atiduoti policijos 
priežiūrai. Ka.

IšRadvilkių (Kauno gub.)
Ne vieam teko važiuot gelž- 

keliu pro Radviliškio miestelį 
Šitam miestelyje gyvena žy­
dai, nemokanti lenkiškai kal­
bėt „lenkai”, o teip-pat dano 
yra rusų, tarnaujančių anl 
gelžkelio stoties; yra čia ir lie 
tuvių, kurie myli savo Tėvynę, 
bet jų nedaug. Čia yra baž­
nyčia, cerkvė ir dvi mokykli: 
viena valsčiaus, o antra cerk­
vinė (cerkovno prichodskaja, 
želiežnodorožnaja škola); pas­
kutinę mokyklą lanko ir ka- 
talikų-lietu vių vaikai, kurie 
auklisi stačiatikių-dvasioj. Ko­
ki iš jų bus lietuviai ? Ką ir 
kalbėti! Bet ir valsčiaus mo­
kykla negeriaus stovi, nors čia 
nuo rugsėjo 16 d. yra lietuvis- 
mokytojas p. V. Eidukas. Jis 
yra paskirtas ruso-mokytojo 
pagelbin inkų. Senasis moky­
tojas rusas, kad galėtų tai vi­
sus lietuvius nuskandytų van­
dens šaukšte, o apie mokinimą 
mokykloj lietuviškai (žinoma, 
nors truputį)ir kalbėt nebenori; 
mat sako, kad valdžia neliepu­
si lietuviškai mokyt. Ir visas 
p. Eiduko darbas atsimuša . 
vieną žodį „nelzia”.

Eidukas, matydamas, kac 
su rusu nesusitaikys kas link 
mokinimo lietuviškai, užmanė 
mokyt vakare vaikus, kurie 
tik norės lietuviškai mokytis; 
bet ir čia vėl tas „nelzia”: ru­
sas pasakė, kad neduosiąs savo 
mokykloj vakare mokyt.

Kada priėjo laikas užsakyt 
vaikams knygas dėl mokslo, 
tai Eidukas paprašė, kad ne­
siskubintų su rusiškomis, nes 
tuoj reiksią lietuviškų. — Ir 
vėl „nelzia”, ir tuoj persiųzdi- 
no rusiškas, o tikėjimo moks- 
lui-lenkiškas. Ant to tai ir 

rės vargo su tokiais, kurie jau 
šiek tiek moka lietuviškai ra­
šyti ir neblogai skaityti.

Reikia dar pasidžiaugti, jog 
Smilgiečiai skaitė ir seniaus 
užsienyj leidžiamus lietuvių 
laikraščius ir knygas, todėl ir 
dabar labiau už kitus apsi­
švietę. .

Apšviestesnieji inteligentai 
žada per Kalėdas sutaisyti lie­
tuvių vakarą, kurio daugumas' 
laukia.

Atsiminus valsčiaus valdybą, 
reikia pasakyti, kad dabar tu­
rime gerą teisingą žmogų vir­
šaitį ir lietuvį raštininką. I 
busimą V. Durną kai-kurie 
statome Adomo Margio iš 
Gilbonių ir Povilo Bariso iš 
Povinkšnių sodž. kandidatūrą 
.rinkikus. Aukštesnį mokslą 
baigusio vyro nė vieno netu­
rime. Naurašlių Mykolas.

Iš Griškabūdžiu (Suv. gub.)
Rugsėjo 9 d. atsibuvo Gra­

žiškių kaime atlaidai į kur at­
vyko žemsargiai su kazokais. 
Kiekvienam žinomas jų atsi- 
lankimo tikslas. Nuo pat ry­
to draskė žmones, suėmė arti 
20 vyrų, bet vėl paleido.

Daugiausia atsižymėjo žem- 
sargis Kubaniovas. Vieną 
vaikiną apmušė uštat, kad tas 
neprisiėmė žemsargiųrasto pa­
trono. Per pamaldas po ka­
pus valkiojosi kazokai ir truk­
dė kiekvienam melstis. Ati­
minėjo nuo žmonių laikraščius, 
ypač, „Naująją Gadynę”. Kur 
gabesni vaikinai pareikalavo, 
kad užmokėtų už atimtus nu­
merius, aiškindami, kad laik­
raščiai cenzūruoti, tai tiems su­
grąžino. Griškabudietis.

Iš Šakių (Suv. gub.)
Arbatnamis, pries keletą 

metų Sakiuose valdžios įsteig­
tas, šį pavasarį tos pačios val­
džios tapo uždarytas, nes ikšiol 
davė vien tik nuostolį. Nors 
mųsų žmonės nėra pripratę 
prie arbatos ir, atvykę į mies­
telį su kokias-norint reikalais, 
greičiausia griebiasi už alaus 
ir degtinės, tečiaus arbatnamis 
pas mus butų naudingas ir 
reikalinga^ visiems tiems, ku 
rie nenori jieškoti prieglaudos 
smuklėje (karčemoje), ir gerai 
vedamas galėtų duoti net šiokį 
tokį pelną. Reikėjo tik arbat- 
namyje laikyti lietuviškus laik­
raščius, įsteigti tenai lietuvių 
skaityklą, o žmonės tuokart 
daug daugiau butų lankėsi ar- 
batnamyje. Tuo tarpu į mų­
sų arbatnamį buvo išrašoma 
tik kelintas rusiškų ir lenkiš­
kų mažos vertės laikraščių, o 
nebuvo nė vieno lietuviško.

Gatvės, ypač negrįstos ak­
menimis, mųsų mieste labai 
blogame padėjime: vietomis 
išvarytos tokios duobės, kad 
jau dabar nelengva per jas 
pervažiuoti; o kas bus truputį 
vėliaus, pasidarius purvy­
nams? o tuotarpu utarninkais 
ir petnyčioms nuo atvažiuojan­
čių į turgų žmonių yra imamas 
muitas, neva gatvėms taisyt; 
miestelėnai taigi dėjo pinigus 
tam reikalui. Kodėl gi tie pi­
nigai guli, o’gatvės lieka ne­
pataisytos ?

Iškabos mieste beveik vien 
tik rusų kalboje, apart dviejų. 
Gal išrodyti, lyg Sakiai butų 
kur viduryje Rusijos, o ne pa­
čioje Lietuvoje. Turime pil­
ną tiesa reikalauti, kad visi žy­
dai laikantieji sankrovas arba 
alines, o taipgi ir valdininkai 
įsitaisytų naujas iškabas, ant 
kurių greta rusiško butų ir lie­
tuviškas parašas. Nes juk jie 
visi gyvena iš pelno nuo lietu- 
vių-žmonių! Reikėtų stačiai 
neiti pirkt (boikotuoti) pas 
tuos, kurie neturės įsitaisę lie­
tuviškų iškabų. Es — es.

„L. U.”

Iš Smilgių (Kauno gub.)
Nuo Rugsėjo mėn. 25 d. 

prasidėjo mųsų valsčiaus pra­
dinėj mokykloj mokslas. Vi­
si linksmai sutiko žinią, kad 
mokytoju bus v. Juozas Ku- 
koraitis ir dabar jam atsikrau- 
ščius ketina leisti mokyklon 
vaikus visi. Daugumas 
vaikų dar tarnauja, po Kalė­
dų maža bus ir vietos mokyk­
loj. Pernai mokytojas-rusas 
su gėda išsinešdino, nes lig lap­
kričio mėn 24 d. lanke mokyk­
lą tik 5 vaikai.

Susipratimas čia kai-kuriuo­
se sodžiuose auksčiaus stovi 
kaip kitur, daug yra vaikinų 
ir mergaičių mokančių rašyti 
lietuviškai.

Mokytojas daug mažiau tu­
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Peržvalga.
Vindavoje ir jos apielinkėse 

atsirado, kaip rašo „L. Ukin.” 
liuteriečių tarpe naujas tikėji­
mas, kurio pasekėjai nepripa­
žįsta nė dabartinių kunigų nė 
bažnyčios apeigų. Didžiau­
sias to tikėjimo pamatas — tai 
laukimas čia ant žemės už 
tūkstančio metų laimės karali­
jos. Anot jų kiekvienas sei­
mininkas gali savo namuose 
krikštyti vaikus, laikyti pa­
maldas ir t.t. Jungtuvės da­
romos be jokių apeigų. Pa­
prastai Sv. Trejybės vardu su­
taiso raštą,kuriuo jaunieji pri­
sižada viens antrą mylėti ir 
ant kurio pasirašo liudytojai. 
Tokie jungtuvių raštai buvo 
duodami notarui patvirtinti, 
bet jie ir ligšiol tebeguli ne­
patvirtinti.

* **
Liuteriečių kunigų vyriau­

sybė pripažino tokias jungtu­
ves, kadangi jos Sv. Trejybės 
vardu buvo daromos, tečiaus 
atidavė teismui tuos, kurie da­
lyvavo tose jungtuvėse. Tojo 
naujojo tikėjimo įsteigėjas bu­
vo spaustuvininkas Bušas, ku­
ris prieš keletą metų pasimirė 
Rygoje. Bušo raštus to tikė­
jimo šalininkai vadino pranašo 
knygomis ir jį patį skaito pra­
našu. Jie savo tikėjimą pra­
platino ne tik Kuršėje bet ir 
Vitebsko gubernijoje.

* *♦
Kaip „Vii. Žin.” praneša, 

kad Vilniuje Kalėdomis liksis 
įsteigta pirmoji Lietuvių dai­
lininkų artistiška paroda ir 
tam tikslui dabar tveriasi ko­
mitetas. Toje parodoje, sako, 
nebus didelių murmulinių sto- 
vylų ir tų puikių ir teip pat 
didelių aptaisytų paveikslų, į 
kuriuos žiūrėdamas Europos 
svetainėse žmogus stebėsi. Pir­
moji mųsų lietuviška paroda 
turės kitą tikslą. Jos tikslas: 
duoti gyvenimo pradžią mųsų 
dailei tarp kitų tautų dailės. 
Jos tikslas: parodyti viešai, 
kad ir pas lietuvius dailė yra 
ir gyvuoja. 

* **
Pas lietuvius nuo senų-seno- 

vės buvo ir yra dailė ir daili­
ninkai, kuriuose galima visa­
dos atrasti tarp žmonių kai­
muose. Kiek ten dar tikrai 
gražių ir originališkų audžia­
ma yra juostų ir marginių, kiek 
išsiuvama ir mezgama pui­
kiausių išsiuvinių ir mezginių. 
Mųsų kaimo skaptoriai ir rė- 
žikai jau tai tankiai yra tikri 
artistai. Priminkim tiktai lie 
tuviškas lazdas, lentyninkes ir 
kitokius įvairiausius išdarbius 
iš medžio ir molio. Tas vis­
kas, kaip rašo, turės būti toje 
užmanytoje dailininkų paro­
doje. Tokia paroda, pažvel­
gus į ją iš praktišos pusės, ga­
lėtų prisidėti prie pakėlimo 
lietuvių pramonės.

* *
Rusijos valdžia peršekiote 

pirsekioja pirmeiviškus buvu­
sios Valstybės Dūmos atsto­
vus, o ypač tuos, kurie ant iš­
leistojo Viborge į žmones ma­
nifesto malonėjo pasirašyti. 
Ačiū tokiam nuolatiniam atsto­
vų persekiojimui yra šios pa­
sekmes:- 1 atstovas užmuštas, 
1 išėjo iš proto, 2 sumušta, 10 
slapstosi, 5 išsiųsti, pas 33 pa­
daryta kratos, 24 pasodyti ka- 
lėjiman ir 182 patraukti teis­
man, atstatyti nuo vietos ir 
atimtos nuo jų politiškos tie­
sos. * * *

„Birž. Viedomosti” praneša, 
kad spalių 3 d. iš Peterburgo 
Paamurio karės apskritin iš­

siųsta 75 skrynės (110 pūdų) 
medalių — išdalinta Paamu­
rio karės apskričio kareiviams 
už dalyvavimą karėje su Japo­
nija. Dėlei dažnai atsinkan- 
čių piešimų gelžkeliuose prekė 
uždrausta ant 35 tūkstančių

Keli žodelei apie gydymą 
šaltu vandeniu.

Gydančiųjų vaistų tarpe ne-' 
paskutinę vietą užima ir van­
duo. Nuo gilios jau senovės 
įvairiuose skausmuose žmonės 
gydėsi vandeniu. Galima drą­
siai sakyti, kad daugelis yra 
ligų, kuriose jeigu jau ne iš­
gydymą, tai nors pagerinimą 
ir palengvinimą vanduo atne­
ša. O vienok nežiūrint į tą 
kaip mažas yra ligotų arba ir 
sveikų žmonių būrelis, kursai 
tą visuotiną, pigų ir po ranka 
esantį vaistą mokėtų prigulėm 
čiai aplėšiuoti. Ligoniai ge­
riau sutinka ryti įvairias piliu­
les, miltelius, visokius miši­
nius, apsunkyti jaisiais savo 
skilvį ir tik paskui netyčia iš­
girdę apie gydymą vandeniu, 
imasi ir prie to vaisto, bet tan­
kiai su kokiu tai neužsitikėji- 
mu. Vienok vėlei papuola ki­
ton galutinybėn ir perdaug 
naudojasi šaltomis maudynė­
mis, neveizėdami nė į laiką, 
nė į giedrą, nė į savo pajėgas 
tankiai jau sunaikytas ir ne 
sykį vietoje aplaikyti paleng­
vinimą, dar labjau sublogsta.

Nelengva yra pasakyti, ko­
kiuose skausmuose reikia nau- 
doties šaltu vandeniu, jeigu 
tikrai nėra žinoma, geriau yra 
pasiklausti gydytojo. Teip-pat 
yra sunku prigulenčiai pritai­
kyti šaltą vandenį, mokėti 
spręsti kaip jisai turi būti šal­
tu: ar kūną juomi mazgoti, ar 
trinti, ar aplieti. Pasistengsi­
me keliuose žodžiuose tą viską 
išaiškinti, idant ligoniai turėtų 
rodyklę, ko jie turi laikyties 
ir kaip pasielgti.

Pirmų-pirmiausiai reikia už­
vardinti visus tuos skausmus, 
kuriuose vanduo palengvini­
mą, o tankiai ir visišką išgy­
dymą gali atnešti. Ir teip viso 
kie nerviški skaudėjimai, kaip 
va:smeigimai, skausmai, sąna­
rių diegimai, abelnas nusilpnu- 
mas, iššauktas per kiekvieną 
išnaudojingą pasielgimą, mu­
šimas kraujo į galvą, teip va­
dinamas kongestija, hipochon- 
drija, apsireiškianti nenoru 
prie gyvenimo ir darbo, kūno 
nuo sunkiu ligų sunykimas, 
sloga, skilvio silpnumas, pada- 
gra, o tankiai net ir širdies 
skaudėjimai. Vanduo yra ge­
ru vaistu užlaikimui šviežume 
sveikatos ii pajėgų ir nėra ge­
resnio budo už šaltas maudj - 
nes, idant užlaikyti šviežume 
išveizdį, kūno miklumą ir 
linksmą ūpą. Sunkiose ligose, 
kuomet didelis karštis kanki­
na ligonį, kaip duokim sau 
šiltinė, šaltas vanduo atneša 
geriausią patarnavimą. Yra 
prietaru, kad ligonį su karščia­
vimu pridera laikyti šiltai. To­
ksai ligonis, pridengtas sun­
kiomis užklotėmis ir patalais, 
turi labai kentėti. Kas tiktai 
sykį turėjo pragumą persitik­
rinti, kaip ligonis kankyda- 
masis šiltinėje, neramiai pa­
šokdamas iš savo guolio ir 
klaidingomis akimis žiurėda 
mas pirmyn, po šaltamjam iš- 
simaudimui ateina į sąmonę, 
tas ištikro pastos karštu van­
deniu gydymo šalininku. Vie­
nok dalykas yra aiškus, kad 
reikia žinoti kur, kuomet ir 
kaip pridera naudoties iš van 
denio. Priegtam reikia atmin­
ti, kad gydyme turi viešpa­
tauti toji parama,, kad jeigu 
ligoniui pagelbėti negalima, 
tai ir kenkti jam teip-pat ne­
pridera, užtat reikia sau iš 
dirbti prigulintį gydyme išsi­
lavinimą ir pažintį.

Idant skaitytojui padėti, 
perstatysime čionai trumpai, 
neįsiduodami visiškai į mok­
sliškus išvedžiojimus. Pir- 
miaus, negu kalbėsime apie li­
gonius, žvilgterėsime į svei­
kus, pradedami nuo jaunybės.

Jeigu nori turėti sveikus 
vaikus, o ne kokius ten ligų 
apimtus, jeigu nori, idant .gy­

dytojai retai lankytų tavo na­
mus, jeigu pageidauji, idant 
tavo vaikutis išaugtų ant svei­
ko ir drūto jaunikaičio, o 
mergaitė ant stipros merginos, 
pradėkie jųjų kūnelius grūdin­
ti (artavoti) nuo pat ju kūdi­
kystės. Kūdikis, kaip tik pa­
baigia tris metus, gali būti be 
jokios baimės praustas šalta­
me vandenyje. Pradėkie vasa­
rą ir kasdien išryto tuojaus po 
atsikėlimui,suvilgius vandeny­
je, kuris stovėjo per naktį 
kambaryje, minkšta vilnonį 
skuduriuką, ištrinkie kūnelį 
pradėjus nuo kaklo žemyn. 
Tasai nuprausimas turi būti 
trumpas, nereikia tęsti ilgiau 
nekaip pusę minutos. Po nu- 
prausimui nereikia tiktai su 
rankshioščiais kūnelį bružyti, 
užtenka tiktai paklodę lengvai 
odą išdžiovinti. Paskui reikia 
vaiką greitai aprengti ir jeigu 
lauke yra graži giedra, kuo 
greičiausiai jį išleisti ant gry­
no oro ir daleisti jam truputį 
pasimankštyti. Kuomet vaikas 
yra suaugesnis, tai galima vie­
toje prausimo taikinties prie 
apliejimo, visuomet pradedant 
nuo viršaus žemyn. Vadenį 
reikia pritaikinti kaip žiemą, 
teip ir vasarą. Jeigu arti yra 
upė, arba mažas upeliukas, tai 
reikia vaikus vasaros laike 
kasdieną siųsti maudyties. 
Maudymasis upelyje, kursai 
stipria srove teka, geriau su- 
drutina organizmą. Jeigu upės 
arti nėra, tai gerai yra vasaros 
laike vaikus maudyti lovyje 
ant saulės gryname ore. Ne­
reikia bijoties peršaldymo. 
Vaikai, auginami tokiame ju­
dėjime ir valginami sveikais ir 
paprastais mitalais (valgy­
mais), išaugs ant stiprų, tvirtų 
ir* sveiku vyrų ir merginų. 
Jiems bus lengva mokyties ir 
geriau ir lengviau jiems bus 
kovoti su įvairiomis gyvenimo 
sąlygomis.

Šaltojo vandens naudojimas 
teip-pat ir suaugusioms y pa- 
toms sustiprina organizmą, 
apsaugoja jas nuo tankų per- 
sišaldymiį, paakvatina prie 
darbo, prašalindamas snaudulį. 
Kas tankiai apserga sloga, 
gerklės uždegimu, užkimimu, 
tai tas vietoje guzloties įvai­
riomis skepetomis, šalkomis ir 
kitokiais daiktais, geriau pa­
darys, jeigu pripras prie kas­
dieninio šaltu vandeniu viso 
savo kūno išryto nuprausimo. 
Nuprausimas visuomet turi 
tęsties labai trumpai. Vaik­
ščioti basam po rasą, kaip tai 
pataria kunigas Kneipp’as, yra 
teip pat geru vaistu prašalini- 
mui visų-nekenčiamos slogos. 
Tankiai atsitinka, kad išlepin­
tos ypatos po pirmam jam to­
kiam pamėginimui, aplaiko 
tvirtą slogą; čionai nereikia iš 
to nubusti, kadangi panašios 
slogos po šaltojo vandens įtek­
me greitai išnyksta ir daugiau 
jau nesugrįžta. Vienok pasenę 
žmonelei, kurie kenčia ant 
plaučių ir širdies ligos ir jeigu 
jie nėkuomet nesigydo šaltu 
vandeniu, lai nebando juomi 
gydyties. Rasenusiame amžiu­
je staigus gyvenimo budo per­
keitimas gali Jabai užkenkti. 
Ypatos-gi sveikos ir stiprios 
pamažu gali naudoties iš prau­
simosi šaltu vandeniu, kasdien 
išryto vasarą ir žiemą ištrinda- 
mos juomi visą savo kūną. To­
kie žmonės užlaikys savo protą 
ir kūną stiprioje sveikatoje iki 
pat ilgai senatvei. Jų organiz­
mas nepasiduos įvairioms li­
goms ir tokie žmonės retai rei­
kalaus gydytojo pagelbos.

(Toliaus bus.)

IŠ AMERIKOS.

Prezidentas Ruzveltas važiuos 
Isthniusan.

Washington, D. C. Rašo, 
kad prezidentas Ruzveltas ža­
da atlankyti Isthmus, idant 
savomis akimis pamatyti Pa­
namos perkaso darbus ir per­
sitikrinti apie visas tas sąly­
gas, kuriose turi dirbti kelio­
lika tūkstančių darbininkų. 
Valdžios rateliuose kalba, kad 
prezidentas ant kiek bus gali­
ma po savo žvaigžduota vėlia­
va plauks Jungtinių Valsčių 
vandeniais. Jisai išlips iš lai­

vo Cristobale. Apleis jisai 
Jungtinių Valsčių teritoriją 
tiktai tuomet, kada aplankys 
prezidentą Amador’ą Panamo­
je. Bus tai pirmutinis prieti­
kis, kad Jungtinių Valsčių 
prezidentas laike savo valdy­
mo apleis savo valstybę.

Priėmimas, kokį Ruzveltui 
ketino priruošti Amador’as, 
nebus labai iškilmingu, nes 
kariškasis laivas Louisiana ne­
galės įplaukti į Isthmus’ą. 
Prezidentas turės persėsti ant 
kito mažesnio laivo.

Du gandru prezidentui.
New York, N. Y. Kokis-tai 

išdykėlis, o gal ir Vokietijos 
kaizeris, prisiuntė prezidentui 
Ruzveltui du gandru. Šituo­
du paukšteliu atvyko ant gar­
laivio „Amerika”. Ekspreso 
draugija nenori pasakyti, kas 
tokia dovana išsiuntė. Tuodu 
gandru tupi didelėje klėtkoje 
su parašu: „Theodore Roose­
velt, Wasgington, D.C.”, Gar­
laivio kapitonas pasakoja, kad 
jis nieko nežinojęs apie tokį 
keistą siuntinį.

Nenusisekė.
Philadelphia, Pa. Tūlas 

agentas, norėdamas geriau ap­
garsinti įspūdingo dramato 
„The Clansman” perstatymą, 
sugalvojo štai ką padaryti. 
Trims negrų kunigams jisai 
prišnekėjo, idant tie pas miesto 
viršininką užprotestuotų prieš 
to dramato perstatymą, kuria­
me linčiavojimas išsiteisina. 
Apart to negrais apgyventose 
vietose tapo išmėtyta aplink­
raščiai, kuriais buvo kviečia­
ma padaryti demonstraciją 
priešai perstatymą- Bet toji 
agento „baika” išėjo ant blogo. 
Susirinko apie 3.000 negrų, 
kurie nuvyko teatro linkui ir 
be abejonės jie butų ant te­
atro kad butų su laiku 
neuždarę teatro duris. Pada­
rė triukšmą, atbėgo policija ir 
tiktai su dideliu sunkumu nu­
sisekė suramyti sujudusius 
juodukus. Dramato-gi per- 
ststymas visiškai neatsibuvo. 
Rodosi, kad tasai agentas pa­
siliko suareštuotas už padari- 
mą riapšių, o tos dramos per­
statymas teip-pat pasiliks už­
gintas.

Suareštuoti 57 vokiečiai.
Pittsburg, Pa. Čionai po- 

licistai netikėtai užklupo ant 
vokiečiu Šiaulių (strielčių) 
kliubo. Jie suareštavo visus to 
kliubo valdininkus ir šeip su­
sirinkusius. Iš viso liko nuga­
benta policijos stotin apie į)7 
ypatos. Vokiečius policija ap­
kaltino už svaiginančių gėri­
mų pardavimą. Policijos tei­
smas, išnagrinėjęs tą dalyką 
kiekvieną to kliubo viršininką 
nubaudė 25 dol. bausme, kiti- 
gi suareštuoti kliubo sanariai 
užsimokėjo po 5 dol.
Japoniečią vaikus veja iš mo­

kyklų.
San Francisco, Cal. Viso­

je beveik Kalifornijoje pasta­
rame laike pradėjo persekioti 
japoniečius, jų vaikus prašali­
na iš mokyklų, kas yra prie­
šinga Jungttnių Valsčių tieso­
mis. Japonijos valdžia priešai 
tokį amerikonų pasielgimą jau 
užprotestavo. Japonijos vais- 
bunai ir prekėjai žada boikuo- 
ti Amerikos prekes (tavorus). 
Nuo to, galima manyti, kas 
tarp tųdviejų valstybių užgims 
dar didesni nesutikimai. Iš tos 
jau priežasties Japonijos mie­
stų žmonija jau pradėjo gatvė­
mis demonstruoti. Jungtinių 
Valsčių valdžia, per matyda­
ma nepergeriausias iš tos pu 
sės pasekmes, pasirįžo vispu­
siškai tą dalyką ištyrti.
Baisi katastrofa ant gelžkelio.

Pereitą nedėldienį West 
Jersey ir šea Shore elektrikos 
gelžkelio traukinis, bėgantis iš 
Filadelfijos į Atlantiko mie­
stą, susidedantis iš trijų pilnų 
žmonijos vagonų, išėjo ant til­
to iš savs bėgių ir įkrito į van­
denį. Daugelis žmonių surado 
mirtį vandenyje. Traukinis 
išėjo iš bėgių dėlei to, kad vie­
nas bėgis buvo įsirietęs gelž­
kelio viduriu. Pirmutinis va­
gonas susitrenkęs į tą relę, iš­
šoko iš bėgių ir nuo tilto įkri­
to į vandenį. Tiltas toje vieto­

je turėjo apie penkioliką pėdų 
augščio, antras vagonas teip- 
pat nuvyko pirmutinio vagono 
pėdsakiais. Trečiasis-gi užsika­
binęs pastaruoju tekiniu užtil 
to briaunos pirmiaus negu įkri 
to į vandenį per valandėlę laiko 
kybojo ore, užtat visi keleiviai 
turėjo laiko išeiti iš vagono 
per užpakalines duris, arba 
iššokti pro langą. Iš to vago­
no nė vienas keleivis nežuvo, 
bet duryse buvo teip baisus 
spaudimas, kad visi keleiviai 
be jokio išėmimo yra sužeisti. 
Kokios griaudulingos regyklos 
atsibuvo vagonuose ant vande­
nio ir po vandeniui — to jau 
nė aprašyti negalima. Tula 
moterė, gydytojo žmona, vikri 
plaukėją, iššokus iš nuskendu­
sio vagono pro langą, tris sy­
kius nėrėsi ir stengėsi išgelbė­
ti savo vyrą. Su pirmu sykiu 
išraukė svetimą vyrą ir išgel­
bėjo jam gyvybę; teip-pat ir 
antrąsyk; ir tiktai iš trečio 
sykio nusisekė jai išgelbėti sa­
vo vyrą. Ištisa Filadelfijos ita­
lų orkiestra, susidedanti iš 20 
ypatų^ sėdėjo pirmame vagone 
ir visi jos sanariai, išimant tik - 
taį vieną, vandenyje žuvo. 
Dėlei ištraukimo iš vandens 
lavonų tapo pargabentas is 
Atlantiko miesto narūnas, ku­
ris pasistengs ištraukti iš van­
dens visus skenduolius.

Karvė batuose.
Madison, Ind, Čionai tūlas 

John Cain, kursai du metu at­
gal pavogęs iš bažnyčios var­
gonus ir už tai atsiedėjęs 
kalėjime, dabar vėl pavogė sa- 
vd kaimynui karvę. Idant ant 
pėdsakių nepažintų, į kur jisai 
j;| nusivedė, apavė karvę dviem 
porom batų. Vienok piktada- 
rįs tapo nutvertas.

Svečias nuo šiaurinio žemgalio.
Chicago, III. Šiomis die­

nomis į čionai atvyko kapito­
nas Roald Amundson, kursai 
buk yra atradęs šiaurinį žem­
galį, į kuri dasigriebė plau­
kiant nuo Amerikos vakarų 
linkui. Ant žemgalio, kaip 
jisai pasakoja tnagnesinė ada­
ta stojosi perpendikuliariška 
(stačiai krintanti) prie žemės 
paviršiaus. Amundson neuž­
ilgo važiuosiąs Vašingtonan, 
idant tenai priimti prežidento 
pasveikinimą, o paskui plauk­
siąs savo tėvynėn, Norvegijon. 
To žįgio dalyvautojai pasako­
ja, kad kelionėje kaip kada 
būdavo 70 laipsnių karščio, o 
kaip kada termometras rodė 
79 laipsnius žemiaus šalimo 
laipsnio. Kelionėje Amundson 
surado kaimelį eskimosų, ku­
rie niekad nebuvo dar matę 
svetimšalio.
Automobilių su orlaiviais lenk­

tynės.
Pittsfield, Mass. Čionai 

paskutiniame laike atsibuvo 
lenktynės dviejų automobilių 
su keleis orlaiviais, idant iš­
bandyti, kas butų naudingiau 
vartoti karės laike. Orlaiviai 
pakilo augštyn ir nusidavė 
Vermont linkui, automobiliai 
teip-pat visomis savo išgalėmis 
pasileido važiuoti. Orlaiviai 
greičiau, negu automobiliai 
pasiekė savo tikslą.

Korespondencijos.
Chicago. 111. Spalių 28 d. 

atsibuvo apvaikščiojimas, paš­
vęstas Lietuvos istoriko Simą- 
Daukanto gimimo dienos at­
minčiai. Tame apvaikščioji- 
me dalyvavo pusėtinas lietu­
vių būrelis. Buvo teip pat 
parengtos prakalbos. Kalbė­
tojų buvo apie 12 ypatų. Pir­
mu kalbėtojų buvo p. Br. Ba­
levičia, studentas iš Valparai­
so universiteto. Jisai nurodė 
Chicagiečių blogas puses apie 
tai, kad jie tiktai girtuoklauja, 
karčemas kuria, o laikraščių 
ir knygų visiškai neskaito. P. 
Balevičia aiškino apie mokslo 
svarbumą ir parodė, kad mųsų 
lietuvaitėms teip-pat nerupi 
pirmžengystė, nesistengia jos 
pasimokyti, apsišviesti, lietu­
višką knygą ir laikraštį pasis­
kaityti, bet rupi joms tik kuo- 
greičiausiai nutverti į savo 
žandus „chew - gum” ir be 
atvangos jį tenai gromuluoti. 

Kalbėtojas viską teisingai nu­
rodinėjo. Bet klausytojai ne­
pergeriausiai laike kalbos už­
silaikė ir nebuvo tuomi užga­
nėdinti, kad teisybę išrodinėjo. 
Kai-kurie net ir man pradėjo 
į pašonę kumščioti su paaiški­
nimu, kad jis negerai kalbąs, 
nieko nežinąs ir kad negalįs 
visus išmokyti. P. Balevičia- 
gi buvo vienu iš geriaushįjų 
kalbėtojų ir visa savo energiją 
statė priešai žmoniją. Oi jus, 
vargšai tamsunėlei, turbut nė 
nežinote kaip brangus laikas 
yra studentui, o jis vienok ne 
sigaili nė to brangaus laiko, 
nė centų. Iš visų savo pajie- 
gų jisai stoja priešai visuome­
nę, kad jai gerą parodyti. O 
jus jo nenorite suprasti, neno­
rite skaityti laikraščių, nenori­
te pažinti mokslo svarbumą. 
Pasakykite ar galite jus jį 
kritikuoti, sakyti ant p. Bale- 
vičio, kad jis negerai kalba, 
kuomet jus patįs nieko nežino 
te? Iš geografijos turbut tiek 
žinote, kiek akis užmato, iš 
geologijos tiek suprantate, 
kiek priversti esate prasikasti 
duobelę vandeniui, kad galė­
tumėte atsigerti. Astronomi­
jos tiek žinote, jog sakote, kad 
saulė tokį didumą turi, kaip 
kokios daržinės durys, o žvaigž­
dės nuo mųsų atsiranda teip 
toli, kaip toli yra nuo Chica- 
gos sulyg Naujorkui. O moks­
lo vyrai apie tą viską gerai ir 
aiškiai supranta. Užtat ar 
nereiktų mums jų kada ne ka­
da ir pasiklausyti? Męs tu­
rim būti jų pasekėjais, teip 
kaip prakilnesni žmonės pa­
klausė garsaus raštininko Vol­
terio, kursai skelbė tiesą žmo­
nijai. Mokslo vyrai ką pada­
rė? Ar jie 1793 m. sausio 
13 d. nenumetė nuo sosto Fran- 
elizijos žiauraus karaliaus nu­
kirtę jam galvą? Ar jie ne­
sunaikino tenai viešpataujan­
čio despotizmo? Šiądieną 
Francuzijoje jau seniai yra 
įsteigta respublika. O męs ar 
klausom mokslo vyrų? Kaip 
tiktai juos išgirdžiame kalbant, 
tai tuojaus sakome, kad juod­
varnis krankia.

Iš visų mųsų laikraščių męs 
matome, kad dabar mųsų tėvy­
nėje Lietuvoje atsibuna viso­
kios tragedijos. Oi ar žinote, 
broliai, kas tenai kovoja su 
įvairias autokratais ir biuro- 
krotais už vargdienių laisvę ir 
jų tiesas, ar ne moksto vyrai ? 
Kam deda retežius Rusų vai- 
džia4 ant rankų, ką kamša ka 
lėjimuosna, ar ne mokslo vy­
rus, kurie narsiai, nesibijoda­
mi nieko, stato savo krutinę, 
idant tiktai mums, proleta­
rams, butų šiek tiek lengviau 
gyventi.

Kiti kalbėtojai teip pat kė­
lė klausimus apie mokslą ir 
ragino prie to, kad klausyto­
jai su geresnia atyda paklau­
sytų jų kalbų ir užsilaikytų 
truputį ramiau. Bet kai-kurie 
žmonės mažai į tas pasargas 
tėmijo ir pakampėse saviškai 
dūzgė. Laike prakalbų mer­
ginu buvo visiškai mažai, bet 
kaip tik prasidėjo balius daug 
priėjo visokių merginų, sudar­
kyta lietuviška ’ kalba bekal­
bančių- Mat tokioms mergi­
noms nerupi nė prakalbos, nė 
tautystė nė pirmžengystė. 
Garbė toms, kurios atsilankė 
ant prakalbų.

Baigianties prakalboms, su­
lyg to p. Laukienės užmanymo, 
kad paaukauti nors po kelis 
centus Lietuvos kovojantiems 
už laisvę, pora mergaičių pe 
rėjo per susirinkusius ir surin­
ko 13 dol 21c. revoliucijos nau­
dai. Svetainėje buvo daugiau 
kaip 500 'ypatų, o tiek mažai 
susirinko ant teip svarbaus da­
lyko. Matyti, kad mažai dar 
mųsų žmonės teatjaučia tėvy­
nei Lietuvai, kuri yra mųsų 
brolių krauju aptaškyta ir ku­
rioje dar ir po šiai dienai neci­
vilizuoti kazokai žudo mųsų 
karžygius, gėdina seseris ir 
dukteris, laužo kryžius gal ant 
mųsų kapų gimdytojų, kurie 
ilsisi šalta žeme užkloti; nors 
nejuda jau jų krutinės, bet ir 
jie neturi ramumo grabe be­
gulėdami.

Kadangi čionai būdami, męs 

negalime prisidėti prie savo 
brolių aktyviškai, tai nors me- 
degiškai, t.y. pinigiškai, šelp­
kime juos. Prisiųstus centus 
mųsų broliai perkeis į Kardus, 
kuriais apgalės budelį carą, 
pasiliuosuos nuo retežių mųsų 
broliai, numes slogiantį juos 
jungą ir pasiliks laisva Lietu­
va. Tada galėsime pargrišti 
į Lietuvąir tenai gerai ir links­
mai pagyventi. Užtat sukrus­
kim, broliai! Pradėkime svars­
tyti!

Taigi labai nusistebėjau iš 
to, kad mųsų tautiečiai dar 
neprijaučia tėvynei-Lietuvai ir 
negeidžia pasiklausyti gerų 
kalbėtojų. Su liūdnumu ap­
leidau svetainę, ištardamas tik­
tai ačiū kalbėtojams, o ypač 
p. B. Balevičiai, ir Simano 
Daukanto draugijai už paren­
gimą to apvaikščiojimo.

____________ F. J.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Šiomis dienomis Peter- 
burge nužudė kareivį Vlasovą 
ir aštuonis jo draugus, kurie 
kėsinosi sugriauti tą rūmą, ku­
riame kariškasis teismas smel­
kė mirtin visus tuos kareivius, 
kurie dalyvavo Kronštadto 
maištuose.

— Visoje Vokietijos valsty­
bėje viešpatauja didelis mėsos 
brangumas, kadangi valdžia 
norėdama pasigerinti viso­
kiems turčiams, uždarė valsty­
bės sienas ir neleidžia gabenti 
iš užsienio gyvulius. Dėlei to 
1905 metuose Vokietijoje tapo 
užmušta ir suvalgyta 1.568 
šunes ir 83.312 arkliai.

— Iš Taškento rašo, kad 
čionai drūtas žandarų skyrius 
užklupo ant slapto ginklų ga­
benimo. Įvairios rųšies ginklai 
buvo sudėti bosuose (bačkose). 
Žandarai nutvėrė ginklų bosus 
ir gabeno juos savo valdybom 
Pakeliui ant jų užpuolė dar 
tvirtesnis apsiginklavusių dar­
bininkų skyrius, kurie narsiai 
pradėjo kauties su žandarais. 
Tos kovos buvo tokis rezulta­
tas, kad dalis darbininkų įsten­
gė užviešpatauti vežimus su 
ginklais, su kuriais jie ir pa­
bėgo. Likusieji darbininkai 
dar grūmėsi su žandarais ir 
pagaliaus privertė juos bėgti.

— Laikė chiniškos armijos 
manevrų pirmą sykį tapo iš­
bandyta nauji lauko telegra­
fai, kuriuos galima pravesti ir 
įtaisyti tiktai per 30 minutų. 
Bandymai labai gerai nusisekė 
Tasai telegrafas likosi išrastas 
per tūlą japonietį.

— Moroko, Afrikoje, be 
atvangos tosiasi priešai Fran- 
euziją agitacija, kuri yra pas­
tiprinta per Vokietijos pini­
guočius. Moroko valdžia visiš­
kai į tą nesikiša ir šaltai žiuri 
į tą, kaip plėšikai plėšia fran- 
euzų krasas ir verste priverčia 
franeuzus bėgti iš tos šalies.

— Rusijos valdžia naujos 
Dūmos rinkimus galutinai pas­
kyrė gruodžio 30 dieną šių 
metų. Ministerių pirmininkas 
Stolipinas išsiuntinėjo visiems 
gubernatoriams paliepimus, 
kuriais paaškina, kad tie, su­
naudodami visas savo pajiegas, 
pasitėngtų naujojon Dūmon 
išrinkti kuodaugiausiai val­
džios šalininkų. Už valdžios 
pataikūnus Stolipinas laiko 
spalių manifesto šalininkus ir 
jų draugus.

— Pietinėje Rusijoje sus­
treikavo daugelis Jekaterinos- 
lavo, Briansko ir Dnieprovsko 
plieno dirbtuvių darbininkai. 
St’-eikuose dalyvauja 10.000 
darbininku.

— Charbino mieste, Man- 
džurijoje, sumišo Rusijos ka­
reiviai, bet kad valdžia aštriai 
cenzūruoja einančias užsienin 
telegramas, užtat laikraščiai 
neaplaiko platesnių apie tuos 
maištus žinių.

— Kubos gubernatorius, 
idant kubiečiai dar sykį nepa­
sinaudotų iš ginklų atiduotų 
amerikonams, paliepė nuskan- 
dyti jūrėse.

— Tarp Odesos ir Naujor 
ko likosi įrengta rusų garlai­
vių linija. Pirmutinis tos li­
nijos garlaivis „Gregori 
March” iš Odesos išplaukė spa­
lių 25 d. Ant minėto laivo 

iškeliavo Amerikon 1.520 ke­
leivių, daugiausiai bėgančių 
iš Rusijos žydų.

— Vokietijos valdžia nenu­
stoja 'persekiojus ir baudus 
lenkų vaikus už tai, kad tie 
nenori mokyties vokiškų po­
terių. Kadangi mokytojai bi­
josi mušti už tai vaikus, tai jie 
sumanė naują kankinimo len­
kų vaikų būdą. Ištisomis va­
landomis be valgio jie laiko 
mokyklų kambariuose mokslą 
pabaigus ir tiktai tuomet pa­
leidžia, kuomet jau gerai su­
brėkšta. Tuomi tarpu tų vai­
kų gimdytojai susirenka prie­
šai bažnyčią, kuri stovi netoli 
mokyklos, ir pradeda giedoti 
tautiškas dainas. Tokiu budu 
gimdytojai savo vaikams nori 
priduoti daugiau drąsos, idant 
jie neapsileistų vokiečių mo­
kytojams. Vokiečių žandarai 
bijosi užkabyti sujudusius len 
kus.

— Peterburge, vežant iš 
muitinyčios pinigus, revoliuci- 
jonieriai nutvėrė vieną pinigų 
gnužulį apie 180.000 rub. Ve- 
žantieji pinigus urėdninkai 
pabėgo. Tečiaus neužilgo juos 
suareštavo. Rusų valdžia nu­
žiūri, kad tie urėdninkai buvo 
susitarę su revoliucijonieriais.

NAUJI RAŠTAI.

O 1 i t i p a apysaka iš lai­
kų savitarpinės karės šiauri­
nės Amerikos indijonų. Ver­
tė A. Olšewskis. Antra su 
pataisimu laida. „Lietuvos” 
išleidimas 1906 m. 95 pusi. 
Užimanti apysaka.

Marko Tvano pasaka ir ne 
pasaka.

Senoji musė su motinišku 
rupestingumu saugojo savo 
dvi dukterį: Klarą ir Zuzanną, 
kuriodvi ką tik buvo užgimu­
si. Tūlą dieną Klara tarė 
motinai: „Ar aš galiu atsitūp­
ti ant to cukraus šmotelio, ku­
rį matau pas aną pardavėją?”
— „Žinoma, kad gali!” — at­
kirto motina—musė. Klara pa­
ragavo truputį ir staiga nusti­
po: cukraus šmotelis buvo už- 
nuodintas; jisai paėjo iš cuk­
raus trusto dirbtuvės. — „Oi!
— suriką Zuzanna — nėkuo­
met neužmiršiu šito baisaus 
pamokinimo ir visuomet sau­
gosiuos nuo šitų saldumynų”. 
Kaipo buklus kūdikėlis atsi­
tūpė ant duonos šmotelio. 
Kaip tik pamėgino, tuojau ga­
lą gavo; duona duvo užnuodin- 
ta, buvo tai kevtuvių trusto 
išdirbinui. Abiejų dukterų 
mirtis privedė motiną-musę 
prie pašėlimo. Pasirįžo save 
nusižudyti ir sielvartos pilna 
užtupė ant nuodijančio muses 
popierio. Tečiaus, nors iš jo 
godžiai čiulpė, buvo sveika, 
nes tasai popieris buvo išdir­
biniu trusto, išdirbančio nuo­
dijanti muses popierį.

Juokai.

Švilpavimo moks- 
1 a s.

— Kūmai, sušvilpkie!
— Kad aš nemoku.
— Bet aš sakau tau, kad 

sušvilpkie!
— Oi, aš nepataikysiu!
— Tavo pati pabėgo su 

stalauninku..............
— Fiu!fiuuuu!!
— Matai, kaip sušvilpia!!

Gal ir teisybė.
— Kūmai, ar tu buvai alu­

dėje ?
— Nebuvau, nes neturiu 

pinigų.
— Aš teip pat neturiu tai 

drauge eisime?
— Nu teip turi teisybė!... 

Du pliku visuomet turi dides­
nę svarbą, negu vienas.

Kova su degtine.
Vakare poliestas sutinka 

gatvėje girtuoklį, kursai gero­
kai nusilėbavęs svirinėja į vi­
sas puses. Policistas nutveria 
jį už apykaklės ir rėkia jam į 
ausį:

— Ką tamsta veiki?!
Girtuoklis atsako:
— Kovoju su degtine....
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Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Mano sveikata dėlei nuolatinio 
per visas dienas priverstino minios linksminimo pasiliko teip 
suvarginta, kad vien tik iš baimės, kad aš jam neužilgo nenu- 
mirčiau, pardavė mane Jos Didenybei už teip mažą kainą. Te- 
čiaus dabar, kuomet jau nesibijau teip to niekingo .su manimi 
pasielgimo, pasilikdamas po globa teip didelės ir geros vieš- 
patės, kuri yra gamtos papuošalu, pasaulioliausinimu, paval­
dinių linksmybe — turiu viltį, kad buvusia mano viešpats nie­
ko blogo man jau nepadarys, kadangi jau dabar jaučiuosi 
daug tvirtesniu ir mano protas yra sustiprintas garbingiausio- 
jos akyveizdos įtekme.

Toks tai buvo turinys mano kalbos, kurioje kaip išsireiš­
kime teip ir styliuje padariau nemaža klaidų.

Karalienė, maloniai išklausius manęs, teip drūčiai nusi­
stebėjo, kad teip smulkume gyvūnėlyje gali talpinties tiek iš­
minties, proto ir sąmojo. Paėmus mane už rankos, ji nunešė 
prie karaliaus, kuris tame laike sėdėjo savo kabinete. Jojo 
Didenybė, rimto pobūdžio ir rustos išveizdos, neprisižiurėjęs 
užtektinai man su pirmu žvilgterėjimu, šaltai užklausė kara­
lienės, nuo kada ji teikėsi pamylėti Splaknoką (jisai mane pa­
laikė už tąjį gyvūnėlį). Tečiaus karalienė, sąmojinga ir link­
sma ypata, nežymiai pastatė mane ant karaliaus staliuko ir 
paliepė man, idant aš pats papasakočiau karaliui visus savo 
nuotikius. Trumpuose sakiniuose aš tą išpildžiau, o Glumdalk- 
liteli, kurią pašaukė, nuosekliai papasakojo karalienei kokiu 
budu aš tapau surastas jų laukuose.

Karalius, būdamas vienu iš didžiausiųjų savo krašto 
mokslinčių, didei atsižymėjo savo ypatingu gabumu filiozofi- 
joje ir matematikoje. Prisižiūrėjęs mano išveizdai ir visiems 
judėjimams, pirma negu pradėjau kalbėti, jisai manė, kad aš 
esu kokiu tai automatu, mašina, padirbta per gerai išsilavinusį 
mechaniką. Tečiaus kuomet išgirdo, kad aš protingai ir su 
liogika kalbu, baisiai nusistebėjo.

Pašaukė tris garsiausius mokslo vyrus, kurie, sulyg „pa­
girtino” to krašto įpročio, toje sąvaitėje turėjo atsirasti prie 
karaliaus dvaro. Šitie gudragalviai, po ilgam mano pavida­
lui prisižiūrėjimui, apreiškė įvairias savo nuomones. Visi su­
tiko vien tik ant to, kad aš sulyg alieluų gamtos tiesų negalė­
jau būti sutvertu, kadangi aš nė smagumu, nė gabumu įsiko- 
rimo į medį arba kasimu lindynių žemėje neišgaliu užtikrinti 
pats sau gyvybę. Iš mano dantų, kuriems ilgai ir atydžiai pri­
sižiūrėjo, nusprendė, kad aš esu mėsaėdžiu gyvūnu.

Vienas iš tų gudragalvių tvirtino, kas aš esu arba gema­
lu, arba priešlaikiniu vaisiumi; tečiaus toji nuomonė per kitu 
du mokslinčių likosi atmesta. Juodu nurodinėjo, kad mano 
visi sanariai yra jau visiškai sutaupę ir kad aš turėjau jau gy­
venti per kiek laiko, nes tą aiškiai rodo ant smakro plaukai, 
kuriuos tiktai su pagelba mikroskopo galima yra užtėmyti. Ne­
norėjo daleisti, kad aš bučiau neužauga, mažulėliu žmogučiu, 
kadangi mano mažumas negali būti su nėkuomi sulygintas. My­
limiausias karalienės neužauga-žmogutis, kursai yra mažiau­
siu iš visų iki šiam laikui žinomų žmonių, turėjo arti 30 pėdų 
augštumo. Po ilgų kamantinėjimų ir svarstymų pagalios vien­
balsiai pripažino, kad aš buvau ’tiktai relplwn scalcath, tai rei­
škia žodis į žodį išguldžius lutu* naturae (gamtos žaislu). Toji 
jų nuomonė gerai sutiko su dabartine Europos f ilozofija, kurios 
profesoriai, negalėdami gerai išaiškinti kai kurias paslapty­
bės, išgalvojo tą stebuklingą visų fiziškų uždavinių išrišimą.

Po tos teip neabejotinos nuomonės išreiškimui, pasidrąsi­
nau lugoti pas karalių balso, o aplaikęs maloniausiąjį da- 
leidimą apreiškiau šviesiausiamjam viešpačiui, kad atvykau-iš 
tokios šalies, kurioje gyvena keliolika milijonų aJbiejų lyčių 
tokių-pat kaip aš žmonių, kad tenai gyvuliai, žvėrys, augme­
nys, trobos proporcijonališkai atsako mano didumui, kad už­
tatai aš esu ir gabus savo šalyje nuo visko apsiginti ir išsi- 
maityti teip, kaip kiekvienas Jo Karai. Didenybės pavaldi- 
nis šioje valstybėje. Tasai mano apreiškimas tapo priimtas su 
paniekos nusijuokimu, pridurdami, kad nuomininkas gerai ma­
ne išmokino, kaip aš turiu atlošti savo rolę. Valdovas, turin­
tys daug daugiau negu mokslinčiai proto, paliepė jiems pra- 
sišalyti, o tuomi tarpu paliepė pašaukti nuomininką, kursai 
dar nebuvo išvažiavęs iš sostapilės. Atskirame kambaryje ge­
rai jį iškamantinėjęs ir sulyginęs jo visus atsakymus su tuomi, 
ką GlumdalklUclb ir aš pasakėva, pradėjo truputį daugiau ti­
kėti mano žodžiams. Paskui meldė karalienės, idant ji pa­
lieptų kuorupestingiausiai mane auklėti ir sutiko ant to, idant 
aš ir ant toliaus pasilikčiau po Glumdalklitch globa, nes jis 
aiškiai matė, kad mudu prie viens kito ėsava labai prisirišę. 
Ji aplaikė gražų sau kambarį, governantė mokymui, kambar- 
tarnę ir du tarnu. Visą ant manęs priežiūrą visiškai jai pa­
vedė. Karalienė rūmo dailydei paliepė padaryti sulyg mano 
ir Glumdalklitch nurodymų, dėžutę, kuri turėjo būti man už 
buveinę. Dailydė buvo tikrai generališku dailininku, nes per 
tris sąvaites laiko padarė man medinį butą, turintį šešiolika 
pėdų ilgio, dešimts pločio ir dvylika pėdų augščio, kuriame 
buvo langai, durys ir du priešoniniu kambarėliu. Lubos bu­
vo atidaromos. Glumdalklitch pro tenai kasdiena išsimdavo 
mano lovelę, puikiai per rūmo rakandų išmušetoją padarytą, 
o išvėdinus, išdulkinus jąją ir visuomet savomis rankomis iš­
klojus, vėl atgal ją įdėdavo ir lubas uždarydavo. Sienos ir 
grindįs buvo puikiausiais kaurais išklotos, idant per nešiotojų 
neatsargumą ir teip kokį-nors mano buveinės sujudimą sunkiai 
nesusižeisčiau. Vėliaus karalienė paliepė iš plonu-ploniausiojo 
šilko pasiūti man sulyg vietinės mados drapanas, kuriose iš- 
pradžių man buvo labai nesmagu.

Karalienė teip labai mane pamylėjo, kad be manęs pietų 
negalėjo pavalgyti. Mano stalą sykiu su kede visuomet pasta­
tydavo ant Jos Didenybės stalo. Glumdalklitch stovėdavo ša­
lę manęs ant kedukės ir patarnaudavo man. Aš turėjau visą 
reikalingų prie valgymo ir gėrimo sidabrinių daiktų skaičių, 
bet mano visi šitie daiktai, sulyginant su tokia pat karalienes 
daiktais, išrodė man kaip pas mus vaikų žaislai. Visus šituos 
daiktus, uždarius sidabrinėje dėžutėje, Glumdalklitch nešiojo 
savo žiursto kišenėje. Ji pati juos valydavo ir statydavo prie­
šai mane, kuomet aš ruošdavaus valgyti. Su karaliene sėsda­
vo į stalą tiktai dvi jos dukteri, viena šešiolikos, o kita tryli­
kos metų senumo. Karalienė dėdavo man ant toriekos mėsos 
šmotą, kurį aš pats piausčiau, kas neišpasakytai linksmino ka­
ralienę ir jos abidvi dukteri. Matydamas kaip karalienė ant 
sykio dėdavo burnon tokius mėsos ir kito valgio šmotus, ku­
rių dvylika tvirtų mųsų vyrų neįstengtų per pietus ant syk 
suvalgyti (nors viešpatė turėjo dar silpną skilvį), išpradžių

būdavo man labai šlykštu. Visą vituriuko su kaulais sparną, 
kuris buvo daug didesnis už mųsų nupenėtojo kurkino spar­
ną, vienu sykiu prarydavo, o vienas jos duonos kąsnelis buvo 
didesnis už du mųsų po keturis svarus kepalėliu. Peilį nau­
dojo du sykiu didesnį už mųsų dalgį; šakutės, šaukštai ir kiti 
įrankiai buvo tokio pat didumo. Vieną sykį mano globėja 
nunešė mane dvarionių valgyklom Turiu išreikšti, kad čionai 
matymas daugelio peilių ir šakučių nuolatiname judėjime per­
ėmė mane didžiausiaja baime.

Trečiadieniais (toji diena tame krašte buvo nedėldieuiu) 
visa karališka šeimyna paprastai pietuodavo karaliaus kam­
bariuose. Karalius teip-pat didei mane pamylėjo. Užtat tą 
dieną jisai paliepdavo, idant mano staliuką su kede pastatytų 
ant stalo, po kairiajai jo torielkos pusei, prie pat druskiny- 
čios. Jisai mylėdavo su manim kalbėti. Klausinėdavo manęs 
kokie Europoje yra žmonių įpročiai, tikėjimas, teisės, valdžia, 
oras, ant ko aš kiek galėdamas stengiausi kuoteisingiausiat at­
sakyti.

Jisai mylėdavo su manimi pasikalbėti.

Valdovas turėjo tokį smailų protą ir teip 
vojo, kad jojo patėmijimai, kokius jisai darė laike mano pa­
sakojimo, nesykį mane stebino savo išmintingumu. Tečiaus 
turiu išreikšti, kad kuomet aš vieną sykį su didesnėmis smulk­
menomis pradėjau jam pasakoti apie savo mylimąjį kraštą, 
apie mųsų sausžemio ir jūrių kares, apie vaisbą, apie įvairius 
mųsų partijų ginčus, karalius, paėmęs mane į dešiniąją ranką, 
o kairiaja meiliai glostydamas mano veidą, su nuoširdžiu nu­
sišypsojimu klausė manęs, ar aš esu vigiu ar torisu. Paskui 
atsigrįžęs į savo ministerių pirmininką, stovintį jo užpakalyje 
su balta, it mųsų kariškojo laivo stiebas, lazda, jis tarė: „O 
kaip skurdus ir niekingas žmonių išdidumas, kada tokie maži, 
smulkus vabalėliai stengiasi jį perimti. Galėčiau drąsiai gin­
čyti, kad jie pas save teip pat turi tą viską, ką ir męs, o savo 
lindynes ir lizdelius vadina rūmais ir pylėmis, puošiasi, dabi­
nasi, turi vežimus, savaip aprėdytus vežėjus, myli, muša, ba­
rasi, išdarinėja ir apgaudinėja teip kaip ir męs.” Teip jisai 
sau protavo išito viso, ką aš jam buvau papasakojęs apie An 
gliją. Girdint tokį paniekinimą mano mylimos tėvynės, kuri 
yra garsi savo vaisba ir dailėmis, kuri viešpatauja ant jūrių, 
yra Franouzijos baime, kuri yra godojama per visą Europą, 
yra didžianisia visoje pasaulėje valstybė, kur viešpatauja dora, 
pagoda, mandagumas ir teisybė, mano gįslose kraujas iš pik­
tumo virte -suvarė.

Vienok niekas mane teip labai nepykino ir neerziao, kaip 
karalienės neužauga-žmogutis, kursai iki šiam laikui buvo 
skaitytas užvieų-mažiausąjį, (nes jisai turėjo tiktai 30 pėdųaug­
ščio). Pamatęs mane daug už save mažesnį, jis pradėjo neišpa­
sakytai didžiuoties. Visuomet jis iš augšto ir su panieka žiū­
rėdavo į mane ir labai juokdavosi iš manęs, kuomet aš, stovė­
damas ant stalo, kalbėdavausi su rūmo tarnaičiais arba mer­
ginomis. Atk-eišydavau jam tiktai tuomi, kad vadindavau jįjį 
savo broliuku, kas jam labai nepatikdavo. Tūlą diena pik­
čiurna neūžauga, perpykęs už kokį ten aštrų mano, žodelį ir 
sulaukęs gerą laike pietų progą, užsikorė ant karalienes kė­
dės, nutvėrė mane per pusę, įmete į bliudą, pripildyta su grie­
tine ir pabėgo. Be abejonės bučiau prigėręs tam bliude, kad 
bučiau nemokėjęs plaukti, nes buvau visas pasinėręs. Mano 
globėja tuomi tarpu buvo nuėjus kiton to kambario pusėn, o 
karaliene teip labai išsigando, kad toje valandėlėje nustojo 
sąpionės ir neįstengė mane gelbėti; tečiaus mano geradarė 
greitai pribėgo ir ištraukė mane iš bliudo, kur aš jau neno­
romis išgėriau arti kvortos grietinės. Paguldė mane lovon. Aš 
neaplaikiau jokios nuoskaudos, tik apart to kad sunaikinau 
savo drapanas, kurias jau daugiau negalėjau dėvėti. Mano 
priešininkas tapo gerai aptvotas ir už bausmę turėjo išgerti 
visą grietinės bliudą, kuriame aš plaukiojau; jisai nuo to savo 
pasielgimo ant visados neteko jau malonės ir karalienė pado­
vanojo jį tūlai rūmo moterei, kas mane labai linksmino, nes 
piktas tas niekdaris neatbūtinai visuomet man butų keršijęs.

Dar pirmiaus jisai buvo padaręs su manimi tokį siautimą, 
už ką jis ištikro butų jau išguitas, jeigu nebūčiau už jį užta­
ręs. Karalienė paėmus kaulą išėmė iš jo smegenis ir padėjo jį 
atgal ant torielkos. Neužauga žmogutis, patėmijęs tą ir sulau­
kęs gerą progą, nes Glumdalklitch buvo išėjus iš kambario, 
pašoko ant jos kėdės, nutvėrė mane už kojų, o suspaudęs jąs 
rankose, įkimšo mane į kaulą ligi pat kaklo, o pats išsinešdi 
no iš to kambario. Tokiame vargingame padėjime gulėjau 
per kiek laiko. Kelioms valandėlėms praslinkus pasigedo ma­
nęs ir pradėjo jieškoti. Laimė mano, kad kaulas nebuvo kar­
štas, nes bučiau nusišutines, bet užtat strėplės ir kelinės nuėjo 
perniek. Ačiū mano įsikišimui, tasai prašmutas gavo tiktai 
gerai kailį išperti.

Karalienė juokdavosi iš mano nepaprasto bailumo, tan­
kiai klausdama ar mano krašte visi yra tokie bailus. Priežas- . 
timi to buvo musės, kurios daro didelį tam kraštui smogį. 
Šlykštus tie vabalai, didumo kaip mųsų vituriukai, per pietus 
man nedavė nė ant valandėlės ramumo, nuolatos birzgdamos 
ir duzgdamos apie mano ausis. Kuomet valgiau, su neišpasa­
kytų godumu jos puldavosi į mano valgį, dėdavo tenai savo 
šlykštus kiaušinius ir kitus nevalumus, kuriuos tiktai aš galė­
jau matyti, nes vietinių gyventojų akįs tokiu smulkių daikte­
lių neįstengė matyti. Tai vėl sėsdavo man ant nosies arba ant i 
kaktos ir tuomi mane labai erzindavo, o priegtam jos dar ne- , 
pakenčiamai dvokdavo.

(Toliaus bus.)

tinkamai gal-

Vietinės žinios.
— Sulyg vietinės vasbunų 

draugijos užkvietimo iš Miči­
gano m. Chicagon atvyko 400 
vaisbunų su savo pačiomis ir 
suaugusiomis dukterėmis. Iš 
viso atvyko 1.000 ypatų, ku­
rios liko pasitiktos per vieti­
nių vaisbunu delegatus. Sve­
čiai sėdo į prirengtus jiems ve­
žimus ir su muzyke priekyje* 
jie nuvyko ant La Salle gelž- 
keldvario, iš kur pervežė juos 
į skerdyklas. Čionai „Saddle 
ir Sirloin” kliube padavė jiems 
pusryčius, o pasiaudienyje at­
sibuvo didžiausiųjų miesto 
sankrovų apžiūrėjimas. Ant 
rotojaus Mičigano vaisbunė- 
liai apžiurėjo kitas miesto ypa­
tybes.

— Prekėjų arba vaisbunų 
kliube buvo svarstyta apie tai, 
kaip išrodė Chicaga dvidešimts 
metų atgal ir kaip dabar išro­
do. Iš vyriausiųjų vaisbos 
namų ankštų ir be jokio liuo- 
numo, pasidarė departmenti- 
niai rūmai, dirbtuvių skaičius 
pasididino, žmonija dvigubai 
pasidaugino, miestas išbujojo 
ir eina lenktynėmis su Nau- 
jorku. O vienok kokius ne­
valumus ir nešvarumus turi 
Chicagos gatvės, kaip vargin­
ga yra Chicagos tramvajų ko­
munikacija ir kaip labai yra 
surukęs visas miestas. Vais­
bunų kliubas permato ir toles­
nį Chicagos augimą, užtat iš­
rinko atskirą komitetą, kurio 
vardan stovi gubernatorius 
Deneen ir mieso majoras 
Dunne. Tasai komitetas turi 
pašaukti pagelbon inžinierius, 
architektorius ir sutaisyti at­
sakantį plianą, sulyg kurio tu­
ri būti įvykdomi laipsniški 
miesto pagerinimai ir priduoti 
Chicagai didžiųjų miestų iš- 
veizdį. Idant padaryti atsa­
kančius veikimo plianus, rei­
kės išleisti 50.000 dol.

— Ant Wabash ir Harmon 
gatvių susidūrė tramvajus su 
vežimu. Vežėjas Samuel War- ' 
nėr nukrito ant žemės ir didei ’ 
susižeidė.

L. Klein, kerte Halsted ir 14 UI

PANEDELYJ,

KETVERGE ir

SURYTOJE.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU.

Law Office

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokite ant 1444 Went­
worth avė. Chicago Heights, III. Tol. 1474 

Toipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, III. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
šiai.
Telephone 138 Chicago Heights.Lapkričio 6 dieną Chicago 

je atsibuvo uredninkų rinki­
mai, kuriuose didumu balsų 
tapo išrinktas ant pavieto ko- 
misoriaus (County Commissio­
ner) urėdo ir vienas mųsų tau 
tietis lietuvis JUOZAS ELI- 
JOSIUS. Jisai, męs tikimės, 
kiek galėdamas sušelps ir už­
tars savo brolius lietuvius. 
Teip pat turime viltį, kad p. 
Elijošius nepamirš ir apie tuos 
savo draugus, kurie stengėsi jį 
savo balsu ir patarmėmis pa­
remti. Linkime jam kuoge- 
riausios tame urede kloties!

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai proves 
kriminaliszkas ir civinszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą,.

Telephone Central 3287

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikivs gerymus, szalta olų, gardzes 

arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir naktine galima gauti 
kozna sykUToipogi užlaiko didelo salo del mi­
tingu vosoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Uzouito, o nesigraudinsito.

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis­
ti del to, kad pas mus yra elektrlkinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedeliomis nuo 3 
[io pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
vales. Saazer alus labai gardus, kokio 

nebausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėtu tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3801 So. Halsted St. CHICAGO.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
Likierlue, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolijos. Telp-gi didelo sale del mi 
tingų veaellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertė 46ul.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staczial pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
80 Canalport Av., Culcago, 1111.

Telephone Canal 6639.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dą, lenciugčlią, špilką, armoniką, 
klarnetą, skripką, phonography 
ir daug visokią kitą daiktą.

Kviečiu brolius lie- 
tuv‘us atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am­
erikos miestus pri­
si unčiu daiktus per 
Fxprcsaarba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, f 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsai Si., Chicago, 111
•........ -  ... —— »

Musu lietuviszkiDidžiausias sztoras ant

Sztoras adaras vakarais:

WEST SIDE, 
nes užima visą Bloką.

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Ona Kuczinskiutė 
pard. No. 114

Hel. Putramentaitė 
pard. No. 33

$10,Ž2$15 oo Overkotai 
$15.oo bintai...

Overkotai, padirbti iš puikios gry­
nai vilnonės storos ir suktos materijos 
juodai-mėlynos, arba pilkos spalvos, a 
teipogi maišytų labai puikių spalvų 
Overkotai. Labai puikiai išveizdi, 
puikiai pasiūti su geru pamušalu, 
naujausio budo šiame sezone.

Siutai yra padirbti iš grynai vilno- 
nėsj vorsteds materijos, teipogi pa­
prastai juodos ir mėlynos Clayr serge 
ir Tibets su viena ąrba su dviem ei­
lėm guzikų. Kiekvienas siutas yra 
puikiai padirbtas rankomis su geru 
oamušalu.

Mes galime pririnkti ir pritaikyti 
dideliam’ ir mažam žmogui, teipogi 
ir vidutinio ūgio žmogui.

Vyriszki Overkotai ir 
vyriszki Siutai, kurie pir­
miaus buvo po $15.oo, 
dabar yra gaunami i k 
už $10.50

HALSTED&IC STS.

W. S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant X**^T*SK 
Koscluszkos Parodos už ru-.

A Pesting’a, teisinga ir artis-
tiszka iszdirbima. A

KARUNU. S2ARPU.
KARDU, ROŽĖTU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Telsingiansei ir geriausei, ues per 30 metų užsiimda- 
maiszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del tegaliu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23“^-
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kso nori. Ypacz mes del 

savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

WWW AV* VAVMAV

J J. P. RASHINCKAS
> LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Jonas M. Tananevic'ze,
Agentas dvieju didžiausiu ir (jeriau- 
siu „Firo Insurance’’ kompanijų ty.

nCo&tineni&l ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St , CHICAGO, ILL.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa- 
žĮstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
4 7-tos ui.. Peoples Trust & Savings 
Bank bullalnge.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Saliunas ir Pirtis
♦

—:Aleksandro Kupsza:—
8818 So. Horgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liūną, kuriame ran- 

WmnjMa dasi skanus alns, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užBjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del wru netniezioma irsubatomis.



KATALIKAS

Hrm Struzyna Kaufman Bros
Didžiausia Lenkiszkau 
Lietuviszka Krautuvė

. ant Bridgeporto.
k Iš priežasties padidinimo krautuvės 
A ir ardymo sienų iš vieno namo į kitą, 
įS nusprendėme pardavinėti vyriškas' 
W drapanas, kaipo tai: Siutus, Paltus, 
F Kelnes; teipgi ir vaikų drapanas ir 
/ Paltus; teipgi Moteriškas Jekes, Kal- 

nierius, Šlebes ir Skrybėles. Čevery- 
kai visokio rinklaus. Kad nereikėtų 

į pernešioti tavorą į kitą storą, parda- 
; vinėsime už pigę prekę per visą san- 
I vaitę. Duodame savo ženklelius, ku­

rie yra verti 5c. nuo dolerio.

* Lietuviai pardavėjai jums 
S patarnaus.

DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS.
3621-3683 So. Halsted St.

Speciališkai žemos prekes
per sekančias dvi sanvaites.

HERMAN STRUZYNA,
3217-19-21 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Visi musų Slb.oo Siutai ir Over­
kotai. .*.........................................812.50
Vaikų Siutai ir Overkotai §1.50 ir 

R/augščiau. Vaikų grynos viluos iki 
SįA kelių kelnaitės, paprasta prekė 50c., 
”dabar.....................................  25c.

Vyriški stori apatiniai drabužiai 
visooios spalvos, paprasta prekė 50c., 

i dabar.............................................. 39c.
I Vaikų ir vytų stori marškiniai, pa- 
\ prasta prekė 50c., dabar.............. 35c

Vyriškos minkštos ir kietos skry­
bėlės $1.50, dabar...........................98c.

Numažintos prekės musų kriančiš- 
kam Departamente.

Mes užlaikome didžiausią krautuvę 
vyriškų ir vaikų čeverykų.

Copyright 1906-07 by 
Cbaa. Kaufman & Bros. 

Chicaao

UNION CLOTHING MEG. CO.
PASARGA: Už korespondencijas ir 

až apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Oreana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba 1 Martino 
iotas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejanskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.ietiszlerius Teatro M. Kadžievskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-moe 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz Sirusas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
86G 83 Pl.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th. str.

S. Marclnkevicze, Kasierius.
1643 46 St.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr.

4559 Justin St.

Atsiszaukimas!
In Brolius Lietuvius gyvenanezius pietinėje dalyje miesto.

Sziuomi užpraszome nagodotus tautieczius ant

DIDELIO ATTDARIMO
Musų antros didelės Drapanų krautuvės, arba filijos

TheABeu
Gents Furnishing goods

Draugyseziu reikalai.
Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 

ir Kan. ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla­
via Saloje ant 47 ir Winchester ave. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos no balių no 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
50 KOMITETAS.

Feras! Feras! Feras!
Atsibus Feras kožnų nedOldienį nuo 

Spalio 28, 1906m. iki adventu, svetai­
nėj p. K. Laudanskio 3119 So. Morgan 
Str. prasidės 4 valanda po pietų.

Visas pelnas nuo Fero eis ant naudos 
Lietuviszkų Rimo-Katalikiszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. Užpraszome visus 
parapijonus ir aplinkinius, kaipo senus 
teip ir jaunus atsilankyti. Tiepogi yra 
reikalinga dol pataisymo visokiu daly­
kų kaslink kapinių. Bus labai puiki mu­
zike. Teipogi bus ant iszgrajinimo viso­
kiu gražiu daiktu, tautiecziai nepatin- 
gOkite ateiti ir praleisti smagei laikų, 
del naudos visuomeniszko.

Su godone, 
KOMITETAS.

Tėmykit lietuviai!
Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 

of Lake losz teatrų po vardu Revoliuci­
ja Rusijoje. Teatras bus losztas Suba- 
toj 10 d. Lapkryozio (November) 1906 m. 
Slavia Saloje 47 ir Winchester ave. Dol- 
togi nžpraszome visus lietuvius lietuvai­
tes atsilankyti ir praleisti teip brangu 
laika. Bu godone,

45 KOMITETAS.

Balinsi Balins! Balius!
Susivienijimo Lietuviu R. Kataliku 

Amerikoje 15-ta kuopa. turOs savo pir­
mutinį Balių, 11-ta diena Lapkriczlo 
1906 m. Freiheit Turner saloje po num. 
3417 So. Halsted Str. tarp 34 ir 35, uli- 
czių. Salo bus atidaryta 4-ta vai. po pie­
tų, visus brolius Lietuvius ir Lietuvaites 
szirdingai praszome atsilankyti į virsz 
minOta salę ant paskirtos dienos 
kur galOsimO linksmai praleisti vakara 
prie geros muzykos pasiszokti invales ir 
smagei su visais pasilinksminti.

Su godone
45 S. L. R. K. Amerikoje

KOMITETAS.

Penktas Didelis Balius.
Parengtas Liet. Evangeliszkos JDr-tes 

atsibus Subatoje, 17 Lapkriczlo, 1906 m 
Slavenlszkoje Liką saloje, po num. 106 
-108 DeKoven st., tarpe Canal ir Clinton 
ui. Balins prasidės 7:30 vai. vakare, ir 
trauksis iki vėlam laikui. Inženga vyrui 
su motere 25c. Užpraszome visus lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti ir pasi­
linksminti prie puikios muzikos,muzike 
bus net isz Peterburgo. Bailus bus links­
mas ir Iszkilmingas. Užpraszotn visus iki 
vienam, o busite užganėdinti.

Su godone,
KOMITETAS.

Tėmykit-
Sanarei Dr-tes Szv. Stanislova V. ir 

Kan. nuo Town of Lake, neatbūtinai 
kiekvienas sąnarys privalot pribūti, Ne- 
deltoj 11 diena Lapkriczio (Nov.) 1906m. 
ant 1-mos vai. po pietų, ant west sides 
į sale Szaltmietavicziaus 1110 S. Leavitt 
st. ant kampo W.23 place iszkur eisime vi­
si incorpore imti dalyvumų reikale pa- 
szventlnimo kampinio akmens, pasiim- 
kyt su savim ženklą draugystes ir bal­
tas pirsztines. už nepribuvimų bausme 
be jokio atsisakymo įl.oo, jeigu katras 
nežinot kur važioti tai susirinkit pas 
Antana Beržinski 4600 Paulina iszkur 
mes visi galėsime nuvažiuoti kartu, nes 
tenai ateis prezidentas ir visus nuvesz.

45 Su godone,
Aug. Saldukas, Sekr. 

4559 J ustine str.
Balius 10-ts Metinis Balius!

Parengtas storone Dr-tes Karalius Do- 
vido atsibus NedOlioje, 25 d. Lapkriczio 
1906 m. Freiheit Turner saloje, 3417 So. 
Halsted St. balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12'vai. nakties. In­
ženga 25c. porai. Bus tai paskutinis ba­
lius priesz adventus, užtaigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites kuoskait- 
lingiauslai atsilankyti ant musų puikaus 
Ir paskutinio baliaus nes galOsite iki va­
lei pasiszokti ir linksmai vakarų pra­
leisti prie teip puikios muzykos o sve- 
cziai kurie atsilankysite busite konopui- 
kiausei priimti.

Teipogi praneszame visoms Dr-tems 
ir Kliubams, kad Dr-te Karaliaus Do 
vido turės savo piknikų NedOlioje 7 d. 
Liepos 1907 m. Reissigs darže, Riversi­
de, Ill. užpraszo kitų draugyszcziu idant 
tų dienų nedarytu nei pikniku nei balių 
idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone, 
KOMITETAS.

Didelis Balius!
Draugystes Szv. Kryžiaus ant Town of 

Lake atsibus NedOlloj d. 11-ta Lapkri­
czio (Nov.) 1906 m. 4-ta vai po pietų, sa­
loje Slavia ant 47-tos uliezios ir Win­
chester ave. ant katro užpraszo visus 
lietuvius ir lietuvaites konoskaitllngiau- 
siai atsilankyti. Inženga 25c. porai.

Bu godone,
45 KOMITETAS.

Tėmykit sanariai
Lietuviszkos Teatraliszkos Dr stes po 

priegloba szv. Martino, kiekvienas pri­
valote pribūti su ženklu Dr-stes ir bal­
toms pirsztinaitOms. Nedolioj d. 11-ta 
Lapkriczio t. m. 2-tra valanda po pietų, 
saloje J. Kavarskio 1193 So. Oakley ave. 
isz kur iszeisime pilname incorpore ant 
paszventinimo kampinio akmenio mok- 
slaines ir tuom laiku bažnyczios Lietu- 
viszkos parapijos Szv. Marijos P. ,.Vil­
niaus Auszros Vartų”, už nepribuvimų 
bausme $l.oo

M. Z. Kadžievskis, Sekr. 
3244 So. Morgan str.

Tėmykit sanariai
Leb-Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 

Raiteliu nuo Bridgeporto, kiekvienas 
sąnarys Gv. teiksitės pribūti Nedolioj 11 
d. Lapkriczio 1906 m. 2-30 vai. po pietų 
į sale parap, Szv. Jurzio aut 33-czios ir 
Auburn ave. civilnl su uniformos 
kepure, ženklu Gv. ir baltom pirszti 
naitOm isžkur važiuosime ant West side 
134 W. 23 PI. ant paszventinimo kampi­
nio akmenio statomos Bažnyczios ant 
garbles Szv. Marijos P. .,Vilniaus Ausz- 
ros Vartų. Pasarga: Kareiviai teiksitės 
susirinkti raiti su pilna uniforma po nr. 
33218o. Morgan St, pas generolo St. Po­
cevicze iszkur visi kartu iszjos. Už ne- 
iszpildima to paraginimo bausme pagal 
nutarimą Gvardijos su godone.

K. P. Slrus, Prez.
A. B. Shatkus, Prot. Sekr. 

4537 So. Wood Str.
Dr-ste Szv. Jurgio R. ir K. turOs pik­

nikų 30 d. Sojos (June) 1907 m. Gardners 
Parke. Deltogi meldžiame kitu Drau- 
gyseziu nedaryti ta diena pikniko, idant 
vieni kitiems neužkenktumem.

45 Su godone
KOMITETAS.

Su skausmu szlrdies praneszam vi­
siems musų giminėms ir pažįstamiems 
jog a. a. Petras Nefas amžiaus 28 metu 
persiskiro su sziuom svietu Nedolioj 4-ta 
diena Lapkriczio 1906 m. 7-ta valanda 
isz ryto, laidotuves atsibuvo 7-ta Lap­
kriczio bažnyczioje parapijos Szv. Miko- 
lo Ark. ant (North side) ant kapiniu 
Lietuvlszku Rymo Katalikiszku Szv. 
Kazimiero, velionis paėjo isz Kauno 
gub., Panevėžio pav., Naujemiesczio vol 
Garszviu kaimo.

Pasilokam su dideliu gaileseziu, Juo­
zapas ir Vladislovas broliai. Elzbota se­
suo, Frau. Linkartas szvogeris, Ant. 
Nefas pusbrolis.

Phone Yards 4728 3621-23 So. Halsted St-

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieszkau savo tikro brolio Nikode­

mo Stulginskio, paeina isz Kauno gub., 
Rosseinių pav., kaimo Lipeviszkiu, gy­
vena Amerikoj jau 4 metai. Pajieszko 
jo ne seniai atvažiavęs isz Lietuvos jo 
brolis. Jis pats ar kas kitas tegul duoda 
žine ant adreso:

45 Kaz. Stulginskis
184 W. 18 str. Chicago, Ill.
Reikalaujame Kriaucziu gerai mo- 

kaneziu siūti vyriszkus drabužius, gera 
užmokestis. Atsiszaukite pas:

Szkuta ir Lepa
3426 So. Halsted st. Chicago, Ill.

AN TOWN OF LAKE
Didžiausioj aptickoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

krautuvės, kuri jau nuo trijų metų gyvuoja po num.

983=987 Milwaukee Ave.
t

Nauja krautuvė randasi po num.

3246=3250 South Halsted St.
prie kertės 33-czios ui. Ątidarimąs bus SUBATOJE 10 d. Lapkriczio, ir bus tas didele atmin- 
czia istorijoje Lenkiszkai-Lietuviszkos vertelkystės. Tas liudis kad prekystė uždėta darbinin­
kais žmonėmis, ras pas darbininkus parėmimą, o su sykiu ir pasisekimą. Užpraszome visus Tau­
tieczius ant atidarymo iszpardavimo, o su sykiu imti dalyvumą szioje ižkilmėje.

Su godone

V y riausibe.
Aut partis /Imo.

Pigus lotai.
$200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atslszaukit Į ,,Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakcijų.

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
isz priežasties locnininkas uždeda kita 
bizni savo locnam name, drapanų krau­
tuvę. Atsiszaukite pas: F. Gieistar 
8715 Beech str. terp 137 ir 138-tos uliez. 
Indiana Harbor, Ind. 46

Parduodu 2 namu labai geroj vietoj 
ant Town of Lake randas atnesza$117.oo 
ant menesio, atsiszaukite pas Stan. Ru- 
dzevieze, nr. 4634 so. Paulina st. £)

Pigiai ant pardavimo farma, 30 akru 
gatavos žemes su gyvuliais ir padargais 
maisto igvalei, geroj vietoj prie glnos ir 
geležinkelio, žodžiu sakant geriause 
farma, laukai lygus, parsiduodo už 
$1500.oo ir visu nereik mokėti, kas nori 
daugiau dasižinoti tegul raszo įdedamas 
už 2c. stempa po tokiu adresu.

Antoni Rudzenis, 
47 Forestport, N. Y.

Ant pardavimo Bnczerne ir Groserne.
Parsiduoda pigel Buczerne ir Groser­

ne lietuviu apgyventoje apygardoje. Ge­
ras biznis. Priežastis pardavimo savi­
ninkas nori iszvažiuoti į kitų miestų. 
Atsiszaukite pas:

John Ažukas 47
618 Union str. Chicago, Ill.
Ant pardavimo Piekarnia geroje vie­

toje, apgyventoje dalyje lietuviu, 2 ark­
liai, vežimas viskas naujas, sztoras ir 4 
rūmai ir ant antro flioro 5 rūmai pigi 
randa ilga laika, isz priežasties, locni­
ninkas iszvažiuojain senakraju. Atsi- 
szaukite, Utamike, Ketverge ir Subatoj 
diena nuo 8 iki 11 vai.

W. Gorney, 46
8614 Summit ave.

Tel. 384 So. Englewood
Grashem.

Didžiause Hale ant Bridgeporta

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago* Ill)

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvioju iailii šalim...
užlaiko szalta alų, gar 
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1198 8. Oakley are, Ir 1191 Western are

KMCZUUU.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Tųrkljos-

Tel. Yards 1138

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dastaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, valku r chronlszkose 

ilgose.
867 82nd Street. Chicago 

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 
•e pasekme

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

$ Prof. Dr. W. A. Kuflewski, | 
J Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 f F Ponr. 108 State St., kampas Wahington. F
\ Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618. f 
. Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 J 

a nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.

MARIJA D0WIATT
Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Dr. S. L. FB1DUSS
Buvęs naminis llekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedolioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

S

r ■■

Kauno gub. Sziauliu pav.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius’ 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Prima ligonine kožnų dienų 
nuo 8 iki 12 ryto.

Telephone Canal ®
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.J

Telephone Yards 6868

*^*^»'"* *
• SANVAii

! „KAT
■ Iszeina kasjf

KASŽT 
Amerikoje.....................

In Užmari.....................
Prenumerata i 

„Katalikas” spaudine 
tokius drukus, lieti 

Darbų atliek 
Užsiraszant „Katalikų 

siųsti. Prisiusdami į

JONAS M 
3244 SO. MORGANS 

■•v

Sav

SZKUTAS ir LEPA 
- KRIAUCZIAI - 

3426 So. Halsted Str. 
Ar mlslinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotų? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at­
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis szimtus naujau­
sios mados ant pasiskyrimo. Mu­
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdų labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar­
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi­
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
Kelnes nuo $5.oo iki $10.oo

SZKUTAS ir LEPA 
3426 So. Halsted str. 

prleszal Freiheit Turner Salę.
Brangus Broliai Lietuviai.

Szluomi praneszu visiems, kad 
turiu insitaises puiku saliuna, ku­
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirsite svetingo priėmimo, rasi­
te szalta aluti, skane arielkele, ci­
garus partrauktus net isz Hava­
nos. Su godone.

> Casimir Makarevicz 
gr 255 Wallace Str.

New Haven, Conn.

Lietuviszka Orkiestra! i
Uždėta Vincento Karbausko 

katras pirmlaus atidavė Lietu- j 
viams geriause tamysta reikaluo- k 
se muzikes, teipo-gi ir dabar jei- ' 
gu godotinos Draugystes Kliubai f 
irt. t. reikalautu meldžiame atsi- f 
szaukti pas Vincenta Karbauski, i 
4612 So. Paulina Str. 45 i

Pirmas Lietuviszkas Grahorius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persamdau koreezius ant pacrabu, resell- 

in, kriksztinu -isokiu reikalu. Toipsi uz- 
laika-i puikit apredalus del mažu vai­
ku. Padirbai dilius vainikus su .mokeis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvapenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus ir apautu vus, dai­
liausius ir tvireziausius ant Town 
of Laue. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

4537 So. Wood 81. BSKf!

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas 

788 South Halsted ullczla, 
viiAvnns-1 Nuo 8 iki 9 ryto. valandos.į ouo4iii5nuo8.„.

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Chicago.

6:30 iki 7:30 vakaro

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tavo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
nlai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

’Phone Yards 1021.

. Dr. 0. 0. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszklt savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ezios

PASK. IR BUD. DR-STE» PASK. IR BUD. DR-S 

t Keistuto No
b

n 
B H 
!B

Szi Draugyste sko- 
liną piningus del nu- 

ff.i i fnįįjffr pirkimo arba stati­
nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
lėje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.

Guodotiniems Kunigams iszdir" 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas, Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darba at­
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

Wellowas, Szarpus, Juos-4 
tas, Kukardas, Ženklelius,C 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus. s,
darbas butu pnderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

LDR.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS d užlaiko /! . , ,v , .\ Uz tai geriause visekęs ligas išgydo, jog apart Daktaro rroieso 
f Ml kali M II r riaus, vra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.! Pinus Elizos Šalim $
z Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų 
" ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
a gauti visada malonu priėmimą*

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

8217 S. Morgan st

s!

H a i n H
i

POLITIŠKOS

Revoliiicijoninii 
j odėj imi

Traukinio isplė 

Šiomis dienomis 
lio stoties Rogovo,

■ savos miesto, per 
nierius likosi papi" 
drąsus ant trauki, 
lis. Toje valandėh 
traukinis artindr 
Rogovo stoties tru 
no savo bėgį, geli 
įpuolė kelioliką 
lervomis vyrų, 1 
mirkoje nuginkla 
tenai urėdui n kus 
Užviešpatavę toki 
tį, jie toje valande 
artinosi prie stotie 
žinias, metė dina: 
Pastarosios spi o 
teip didelis, kad 
ėjo iš bėgių ir ka 
gojantieji krasinį 
kosi arba užmušti 
ti. Tuomet revo 
puolėsi į tą vežini; 
nai pinigus ir siu 
dėję ant vežimų r 
artymąsias girias, 
lių valandų laiko 
prie tos stoties k 
niui, valdžia dasi 
pasikėsinimą. Te 
buvo perkirstos, 
urėdninkai buvo 
raišioti ir jokiu L 
galėjo pasiliuos 
apskaitymų rcv< 
iš to traukinio p; 
ir tris tūkstančiu 
jiems kas nors aj 
še, kad tasai ti 
tiek daug pinigų

Baisi egzekuci 

Į Peterburgą į 
ke parėjo širdį 

, apie baisiąją Ry­
ją smulkmenos, 
teismas pasmerk 
tynęs ypatas, k 

i pasikėsinimus i 
prie revoliucijo: 
zacijos. Pasmerk 
vo ir trįs vaikeli 
žiau kaip keturi, 
mimo. Žiūrint i 
kuriu rankos 1 L
retežiais, kiekvit 
vyje didelį lindi 
kareiviai, kurie 
žudyti, it sustįrę 
paduotos koman 
šūviai, bet maty 
reiviai neturėjo

• vaikus, kadangi 
nukrito tiktai k 
šieji pasmerktėl 
baisiai rėkdami 
savo sądraugų 1 
jo tarp lavonų

,| met ir į juos tie 
I šią...... Pag;

šovė ir į tuos 
kurių kūneliai 

I virto ant žeme 
jau tiek daugel 
nių kraujais...

Ištikime

Saratove šeši 
(kų (rekrutų), 

įsakymus stoti 
stoję priešai k< 
bą, giedojo r 
nas ir atsisakė 
bes oficieriams 
suareštavo. — 
(prie Turkest 

I praneša, kad t< 
reiviai ir pasirj 
terburgan, id; 
nianovų dinast 
stybeje respub 
Susirinkimose, 
stė šitą origins 
dalyvavo ne

I bet teip pat i
I

Profeso­
riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.

Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo: 
Mielas Daktaria Profesoriau I

Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 
ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrcpliaviino, skaudėjimo ir svaigimo galvos.kaipirvaikščiojantireu- 
rnatikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršinus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsiniina 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, knd dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kuręs Jus atsiuntėte ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikreną«, kad 
likausi pamauŠkai iSgvditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pinnutinęsgegns sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 8^ Pickering, La.

Agnieška DuŠkcne, padekavoniu i>r. Collins Medical
Now Rockford, n.-Dakota. Institutas, šimtu šimtus gali peTstat.j t.

t
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi­
nus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
Bosskausmuos mėnesines diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ir baltųjų. Rumbo ir dicKiiu, ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 

kojosę, ramkosę irstre- nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nuosf, kiti daktarai nem- nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
stenge iSgydit.___________ pįj{turn0 jr nervu ligas, persišaldimo bron­

chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno 
nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškirt neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok:

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YORK.

Rodą per laUkus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei- 
ChlcagO, Ill. I kiem ir sergantiems „Vadovas in Sveikata“ kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius lik keletą 

•tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedėliotus nuo 10 
i :i I. Vakaraias L’tarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai.  J

Chicago,III.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Fiat 
ra Szliakl nes* esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi

- vedytl nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
rusk a ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne gailu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselllu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
Auburn Ave.

* (Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
8321

Agnieška Duškcne, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuoužsendintos Ii 
cos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.


